
Familienwegweiser
Beratung und Unterstützung für 
Familien im Landkreis Aschaffenburg

Auflage 2019



Impressum

Herausgeber:
Landratsamt Aschaffenburg
Amt für Kinder, Jugend und Familie
Bayernstraße 18
63739 Aschaffenburg

Eine Garantie auf Vollständigkeit aller Angebote für Familien kann leider nicht 
gegeben werden, da die Interessen und Bedürfnisse sehr individuell und vielfältig
sind.

Sollten Sie Angebote vermissen, Änderungswünsche und Ergänzungen haben, dann
wenden Sie sich bitte an: Familienbildung@Lra-ab.bayern.de

Fotos:
www.pixabay.com

Druck und Verarbeitung:
Druckerei Köhler & Co. GmbH
Seibelstraße 8
63768 Hösbach



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 3

Vorwort

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
Liebe Familien,

Kinder und deren Familien sind im Landkreis Aschaffenburg herzlich willkommen. Ihre
Belange sind für uns von großer Bedeutung. Damit sich Familien in der Region wohl-
fühlen, ist es wichtig, ein breitgefächertes familienunterstützendes Angebot bereitzu-
stellen.

Die Kinder- und Jugendhilfe hat die Aufgabe, eine große Vielfalt unterschiedlicher, 
auf die komplexen persönlichen Situationen von jungen Menschen und Familien 
abgestimmte Hilfen in Form von Beratung, Förderung, Unterstützung und Begleitung
anzubieten. 

Mit dem aktuellen Familienwegweiser möchten wir Sie deshalb in knapper und 
übersichtlicher Form über das im Landkreis Aschaffenburg vorhandene Angebot 
informieren.

Wir wünschen Ihnen eine interessante Lektüre und zahlreiche Anregungen.

Dr. Ulrich Reuter
Landrat des
Landkreises Aschaffenburg



4 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Angebote Im LAndkreIs AschAffenburg
Amt für kinder, Jugend und familie – soziale dienste 8
•Allgemeiner Sozialer Dienst 9
•Eingliederungshilfe 9
•Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz 10
•Erziehungsbeistandschaft 10
•Familienbildung 10
•Familientherapeutischer Dienst 11
•Jugendberufshilfe 11
•Jugendgerichtshilfe 11
•Jugendhilfeplanung 12
•Jugendsozialarbeit an Schulen 13
•KoKi - Frühe Hilfen und Vernetzung 15
•Kommunale Jugendarbeit 15
•Pflegekinderdienst – Tagespflegevermittlung – Adoptionsberatung 16
•Sozialpädagogische Familienhilfe 16

Amt für kinder, Jugend und familie– Verwaltung 17
•Beistandschaft 17
•Beiträge für Kindergarten, Krippen, Hort und Kindertagespflege 17
•Gesetzlicher Jugendschutz 17
•Wirtschaftliche Jugendhilfe 18
•Kindergartenaufsicht – Kindergartenfachberatung 18
•Unterhaltsvorschuss 19
•Vormundschaft 19

schwangerschaft – geburt – frühe hilfen 20
•Familienhebammen 20
•Willkommensbesuche – Frühe Elternberatung 21
•Frühe Hilfen 21
•Frühförderung 22
•Hebammen 22
•Hilfen für Eltern mit Schreibabys 23
•Schwangerenberatungsstellen 24



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 5

beratung – begleitung 26
•Allgemeine Sozialberatung 26
•Angebote für Menschen mit Behinderung und deren Familien 28
•Frühförderung 30
•Schulen und Förderzentren 33
•Arbeitslosigkeit 36
•Ehe-, Familien- und Lebensberatung 37
•Erziehungsberatung 37
•Gesundheit 38
•Gewalt 42
•Kinderbetreuung 44
•Kinder und Medien 45
•Migration 47
•Schuldnerberatung 49
•Schulen 49
•Selbsthilfegruppen 50
•Sucht 50
•Trennung 51
•Tod und Trauer 52

finanzielle unterstützung 55
•Anbieter von öffentlich geförderten / günstigen Wohnungen 55
•Begleitung von schwangeren Frauen in Notlagen 56
•Berufsausbildungsförderung – BAföG 57
•Bildungs- und Teilhabepaket 57
•Elterngeld – Elternzeit – Landeserziehungsgeld 58
•Familienerholung 59
•Förderung von Jugendeinrichtungen und Jugendarbeit in Vereinen 59
•Hilfe zum Lebensunterhalt 60
•Kindergeld – Kinderzuschlag für gering verdienende Eltern 60
•Kindergartengebühren 61
•Unterhaltsvorschuss 61
•Wohngeld 61



6 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Allgemeine Angebote für familien 63
•Angebote für Paare 63
•Angebote für Eltern 64
•Angebote der Jugendarbeit 65
•Jugendzentren – Jugendhäuser 66
•Elternbildungsprogramme 70
•Videogestützte Betratungsformen 73
•Informationen im Internet zum Thema Erziehung 75
•Weitere Angebote 76
•Volkshochschulen 77

unterstützung in krisen und notfällen 78
•Wichtige Telefonnummern 78
•Online-Beratungsangebote 79

stichwortverzeichnis 81





Amt für kInder, Jugend und fAmILIe
soziale dienste

Das Amt für Kinder, Jugend und Familie unterstützt Eltern und Erziehungsberechtigte
bei der Erziehung, Betreuung und Bildung von Kindern und Jugendlichen. Dabei setzt
es auf vorbeugende, familienunterstützende Angebote, die dazu beitragen, positive 
Lebensbedingungen für Familien zu schaffen. 

Das Aufgabenspektrum reicht von der Organisation einer qualitätsvollen Kinderbetreu-
ung über die Erziehungsberatung und den Schutz des Kindeswohls bis hin zur 
Förderung von Angeboten für Jugendliche zur Schaffung einer kinder- und familien-
freundlichen Umwelt. 

An das Amt für Kinder, Jugend und Familie können sich alle Bürgerinnen und Bürger 
wenden, insbesondere auch Kinder und Jugendliche, wenn sie Probleme haben oder
in Notsituationen sind.

Landratsamt Aschaffenburg
Amt für kinder, Jugend und familie
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -353, -553
 06021 / 394 -953
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de
www.familie-ab.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 9

Amt für kInder, Jugend und fAmILIe – 
sozIALe dIenste

Allgemeiner sozialer dienst 

Der Allgemeine Soziale Dienst ist erste Anlaufstelle für Eltern, die Unterstützung und
Hilfe bei der Erziehung ihrer Kinder benötigen. Der Allgemeine Soziale Dienst berät und
vermittelt Hilfe bei Erziehungsfragen und -problemen, bei wirtschaftlichen Notlagen,
bei Trennung und Scheidung sowie bei Misshandlung und Missbrauch. Kinder und 
Jugendliche mit persönlichen Problemen finden bei Mitarbeitern des Allgemeinen 
Sozialen Dienstes ebenfalls ein offenes Ohr. 

Allgemeiner sozialer dienst
 06021 / 394 -375
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de

eingliederungshilfe

Die Aufgabe der Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche ist
die Verwirklichung des Anspruchs der Kinder oder Jugendlichen auf Teilhabe am Leben
in der Gesellschaft. 

eingliederungshilfe
 06021 / 394 -521, -580
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de



10 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

erzieherischer kinder- und Jugendschutz

Ziel des erzieherischen Kinder- und Jugendschutzes ist es, die Rechte und Chancen von
Kindern und Jugendlichen auf eine positive Entwicklung zu sichern sowie die Erziehung
zu einer eigenverantwortlichen und gemeinschaftsfähigen Persönlichkeit zu fördern.
Themenschwerpunkte sind z. B. Sucht- und Gewaltprävention, Lebenskompetenz-
förderung, Prävention von sexuellem Missbrauch und Sexualpädagogik. 

erzieherischer kinder- und Jugendschutz
 06021 / 394 -370
 Praevention@Lra-ab.bayern.de

erziehungsbeistandschaft

Die Erziehungsbeistandschaft bietet Kindern und Jugendlichen bei Entwicklungs-
problemen Unterstützung an. Ziele der Erziehungsbeistandschaft sind die Stärkung der 
Eltern-Kind-Beziehung, Erschließung von Ressourcen, Verbesserung der schulischen 
Entwicklung und Förderung der gesellschaftlichen Teilhabe. Bei Jugendlichen werden
zusätzliche Hilfen zur Verselbstständigung angeboten.

erziehungsbeistandschaft
 06021 / 394 -514, -516, -518, -645, -582
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de

familienbildung

Familienbildung hat zum Ziel, Mütter, Väter und andere Erziehungspersonen in ihrer 
Erziehungsverantwortung durch entsprechende Angebote der Familienbildung zu 
stärken und zu unterstützen, z. B. in Form von Elternkursen oder Vorträgen für alle 
Altersgruppen, sowie junge Menschen auf Ehe, Partnerschaft und das Zusammenleben
mit Kindern vorzubereiten.

familienbildung
 06021 / 394 -323, -647
 Familienbildung@Lra-ab.bayern.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 11

familientherapeutischer dienst

In der Familientherapie arbeitet die Familie gemeinsam daran, ihre Beziehungen 
konfliktfrei zu gestalten. Die Kontakte finden in der vertrauten Umgebung der Familie
statt.

familientherapeutischer dienst
 06021 / 394 -513
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de

Jugendberufshilfe

Die Jugendberufshilfe unterstützt Jugendliche und junge Erwachsene, denen der 
Übergang ins Erwerbsleben nur mit erheblichen Schwierigkeiten gelingt und die 
dadurch gegenüber anderen besonders benachteiligt sind. Sie erhalten besondere 
Förderung, die die Umsetzung der beruflichen Ziele unterstützt und gemeinsam mit
dem Jugendlichen oder jungen Erwachsenen nach individuellen Lösungen sucht. Dies
erfolgt ganz besonders mit Blick auf die Entwicklung ihrer Persönlichkeit und ihrer 
sozialen Kompetenzen.
Gemeinsam wird nach Stärken, Talenten, Interessen und Fähigkeiten gesucht. Dabei
werden je nach Bedarf auch Ämter, Behörden, Schulen, usw. mit einbezogen. 

Jugendberufshilfe
 06021 / 394 -381
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de

Jugendgerichtshilfe

Wenn junge Menschen straffällig werden, steht ihnen die Jugendgerichtshilfe im 
Strafverfahren zur Seite. Sie werden über mögliche Folgen informiert sowie vor, 
während und nach dem Prozess begleitet. Zudem hat die Jugendgerichtshilfe die 
Aufgabe, das Gericht über die Persönlichkeit, Entwicklung und Umwelt des jungen 
Menschen zu informieren. Sie ist weder Ankläger noch Verteidiger.

Jugendgerichtshilfe
 06021 / 394 -375
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de



Jugendhilfeplanung

Damit die Angebote der Jugendhilfe auch den Bedürfnissen der Kinder, Jugendlichen
und Familien entsprechen, entwickelt die Jugendhilfeplanung ein aufeinander abge-
stimmtes System von Jugendhilfeleistungen. Sie behält im Blick, welche Einrichtungen,
Dienste und andere Angebote in welcher Qualität gebraucht werden und 
berücksichtigt Wünsche und Interessen der Nutzerinnen und Nutzer, z. B. bei der 
bedarfsgerechten Planung von Kinderbetreuungsplätzen. Die anerkannten Träger der
freien Jugendhilfe werden frühzeitig beteiligt.

Jugendhilfeplanung
 06021 / 394 -482
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 13

Jugendsozialarbeit an schulen

JugendsozialarbeiterInnen vor Ort an den Schulen bieten für Schüler, Eltern und Lehrer
eine direkte Anlaufstelle, wenn sie Hilfe benötigen bzw. Probleme oder Fragen haben.
Auch beim Übergang von Schule und Beruf stehen sie mit Rat und Tat zur Seite. Sie 
verstehen sich aber auch als Vermittler zwischen Schule / Eltern / Lehrern und dem Amt
für Kinder, Jugend und Familie.

Jugendsozialarbeit an schulen
 06021 / 394 -583
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de

An folgenden schulen gibt es Jugendsozialarbeit an schulen:

grundschulen
•Erich Kästner-Grundschule Alzenau

Prischoßstr. 40 | 63755 Alzenau
 06023 / 918892

•Grundschule Goldbach
Am Wingert 30 | 63773 Goldbach
 06021 / 5894254

•Anne-Frank-Schule Ringheim
Hasselstr. 10 | 63762 Großostheim
 06026 / 9979882

•Luzia-Grundschule Pflaumheim
St.-Luzia-Weg 1 | 63762 Großostheim
 06026 / 9780497

•Grundschule Heigenbrücken
Schulstraße 12 | 63869 Heigenbrücken
 06020 / 1210

•Astrid-Lindgren-Grundschule Hösbach
Jahnstr. 1-3 | 63768 Hösbach
 06021 / 5003810

•Grundschule Karlstein
Schulstr. 30 | 63791 Karlstein
 01525 / 4795112

•Ascapha-Grund- und Mittelschule 
Mainaschaff 
Schillerstr. 1 | 63814 Mainaschaff
 0152 / 24827583

•Grundschule Stockstadt
Schulstr. 6 | 63811 Stockstadt
 06027 / 4068830

•Grundschule Waldaschaff
Schulstr. 3 | 63857 Waldaschaff
 06095 / 992232



14 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

mittelschulen
•Karl-Amberg-Mittelschule Alzenau

Prischoßstr. 28 | 63755 Alzenau
 06023 / 9478605

•Mittelschule Großostheim
Dellweg 10 | 63762 Großostheim
 06026 / 975354

•Mittelschule Hösbach
Jahnstr. 1 | 63768 Hösbach
 06021 / 5003 -878

•Ascapha-Grund- und Mittelschule 
Mainaschaff 
Schillerstr. 1 | 63814 Mainaschaff
 0152 / 24827583

•Mittelschule Schöllkrippen
Obere Schulstr. 10 | 63825 Schöllkrippen
 0151 / 62821404

•Mittelschule Waldaschaff
Schulstr. 3 | 63857 Waldaschaff
 06095 / 992232

•Mittelschule Goldbach
Am Wingert 30 | 63773 Goldbach
 06021 / 5894245

staatliches berufliches schulzentrum
Aschaffenburg
•Staatliche Berufsschule I 

für gewerbliche Berufe
Seidelstr. 2 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 449940

•Staatliche Berufsschule II 
für kaufmännische Berufe
Seidelstr. 2 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 449950

•Staatliche Berufsschule III
für Ernährung
Seidelstr. 4 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 553850

förderschulen
•Hahnenkamm-Schule

Schwedenstr. 2 | 63755 Alzenau
 06023 / 91 76 14

Pestalozzischule
•Schöllkrippener Str. 56 | 63768 Hösbach

 06021 / 588 36 16



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 15

koki – frühe hilfen und Vernetzung

Anliegen der Koordinierungsstelle für Frühe Hilfen und Vernetzung ist es, Eltern und 
Kindern von 0 bis 6 Jahren einen guten Start ins Kinderleben zu ermöglichen. Die 
Angebote richten sich besonders an Mütter und Väter in belasteten Lebenssituationen.
KoKi informiert und berät Eltern über Unterstützungsangebote, stellt Hilfen zur Ver-
fügung und vermittelt bei Bedarf an weiterführende Stellen. Familienhebammen und 
Familien- Gesundheits- und Kinderkrankenpflegerinnen unterstützen Familien mit
Babys und Kleinkindern vor Ort. 
Gleichzeitig stehen die Fachkräfte der KoKi als Netzwerkkoordinatorinnen auch 
Fachkräften des Erziehungs- und Gesundheitswesens beratend zur Verfügung. Zu ihren
Angeboten gehören darüber hinaus Fachtage, Seminare und Vorträge für Eltern und
Fachkräfte. 

koki – frühe hilfen und Vernetzung
 06021 / 394 -368, -380
 Koki@Lra-ab.bayern.de

kommunale Jugendarbeit

Jugendarbeit fördert die Entwicklung junger Menschen und befähigt sie zu selbst-
bestimmtem Handeln. Sie regt soziales Engagement an und trägt dazu bei, Benach-
teiligungen abzubauen. In Vereinen, Verbänden, Gruppen und Initiativen wird Jugend-
arbeit angeboten.
Die Fachstelle berät und unterstützt Kommunen und Organisationen vor Ort. Sie 
stärkt Strukturen durch Vernetzung und Qualifizierung und bietet eigene Projekte, 
Veranstaltungen sowie einen Spielgeräteverleih an.

kommunale Jugendarbeit
 06021 / 394 -374
 Jugendarbeit@Lra-ab.bayern.de



16 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Pflegekinderdienst – tagespflegevermittlung – Adoptionsberatung

Wenn Kinder aus verschiedenen Gründen nicht mehr in ihrer Ursprungsfamilie leben
können, vermittelt der Pflegekinderdienst diese Kinder in geeignete Pflegefamilien. Der
Pflegekinderdienst sucht Bereitschaftspflegefamilien und Vollzeitpflegefamilien.
bereitschaftspflege bedeutet, dass Kinder kurzfristig in einer Pflegefamilie unterge-
bracht werden müssen, weil die Eltern wegen einer Krisensituation vorübergehend aus-
fallen. Die Kinder bleiben in der Pflegefamilie, bis die weiteren Maßnahmen geklärt sind.
Vollzeitpflege bedeutet, das Kind bleibt in der Pflegefamilie bis sich die Situation in 
seiner Familie grundlegend verändert hat. Manchmal bleiben die Kinder bis zur 
Volljährigkeit. Der Pflegekinderdienst berät und bildet Interessierte zu Pflegeeltern aus
und begleitet sie während des gesamten Pflegeverhältnisses.
tagespflege: Sie berät Eltern und vermittelt geeignete Tagespflegepersonen, begleitet
und berät Eltern und Tagespflegepersonen während des Pflegeverhältnisses und erteilt
die notwendige Pflegeerlaubnis für Tagespflegepersonen.
Adoptionsberatung: Sie überprüft die Eignung von Bewerbern, vermittelt Adoptivkinder
und begleitet und berät die Familie im Adoptionsprozess. Sie unterstützt Adoptierte bei
ihrer Suche nach ihrer Herkunftsfamilie.

Pflegekinderdienst – tagespflegevermittlung – Adoptionsberatung
 06021 / 394 -561,-562,-563, -468
 Pflegekinderdienst@Lra-ab.bayern.de

sozialpädagogische familienhilfe
Einige Eltern brauchen eine Zeit lang Unterstützung im Erziehungsalltag. Die Sozial-
pädagogische Familienhilfe als intensive ambulante Hilfe unterstützt Familien 
bei der Wahrnehmung ihrer erzieherischen Aufgaben. Sie bietet Lösungsansätze 
bei alltäglichen Problemen und Konflikten. Sie baut auf eine intensive Zusammenarbeit
mit der Familie und begleitet sie zu Ämtern, Ärzten und anderen Institutionen. 

sozialpädagogische familienhilfe
 06021 / 394 -512, -517, -589, -241
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 17

Amt für kInder, Jugend und fAmILIe – VerwALtung
beistandschaft

Die Beistandschaft des Amtes für Kinder, Jugend und Familie berät in Fragen zur Fest-
stellung der Vaterschaft, der gemeinsamen Sorge und der Berechnung des Unterhalts.
Eine Beurkundung der Vaterschaft, der gemeinsamen Sorge und des Unterhalts sowie
eine Bescheinigung der Alleinsorge, einen sogenannten Negativattest für den Elternteil,
bei dem sich das Kind dauerhaft aufhält, sind kostenfrei möglich.

beistandschaft
 06021 / 394 -358, -359, -520, -883
 Beistandschaft@Lra-ab.bayern.de

beiträge für kindergarten, krippe, hort und kindertagespflege 

Ist das Einkommen der Eltern zu gering, um Kindergartenbeiträge oder Tagespflege-
beiträge zu bezahlen, besteht die Möglichkeit, beim Amt für Kinder, Jugend und Familie
Zuschüsse zu erhalten.

beiträge für kindergarten, krippe, hort und kindertagespflege
 06021 / 394 -365, -367, -527
 Kita@Lra-ab.bayern.de

gesetzlicher Jugendschutz

Das Amt für Kinder, Jugend und Familie unterstützt die Kommunen des Landkreises
beim Erlass von Bescheiden im Bereich des Jugendschutzgesetzes und überprüft ge-
meinsam mit Ordnungsamt und Polizei, inwieweit sich Gaststätten, Geschäfte, Tank-
stellen oder auch Veranstalter an die Bestimmungen des Jugendschutzgesetzes halten.

gesetzlicher Jugendschutz
 06021 / 394 -363
 Juschg@Lra-ab.bayern.de



18 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

wirtschaftliche Jugendhilfe

Die Jugendhilfeverwaltung befasst sich mit den finanziellen und rechtlichen Aspekten
der vielfältigen Einzelfallhilfen im Rahmen des SGB VIII. In Zusammenarbeit mit den 
Sozialen Diensten entscheidet sie über die jeweils erforderliche und geeignete Hilfe.
Hierzu gehören die ambulante, teilstationäre und stationäre Unterbringung von 
Kindern, familienbezogene Maßnahmen, Eingliederungshilfe seelisch behinderter 
Kinder, Inobhutnahmen, Kinderbetreuungskosten und Hilfen in Notsituationen.

wirtschaftliche Jugendhilfe
 06021 / 394 -534
 WiJu@Lra-ab.bayern.de

kindergartenaufsicht – kindergartenfachberatung

Die Fachstelle führt die Aufsicht über die Einrichtungen der Kindertagesbetreuung. Jede
Einrichtung (Kindergarten, Krippe, Hort), die regelmäßig Kinder betreut, benötigt eine
Betriebserlaubnis. Die Aufsichtsbehörde erteilt die Betriebserlaubnis und prüft die 
Einhaltung der gesetzlichen Vorgaben. Zu den Aufgaben gehören unter anderem die
Beratung der Träger bei Baumaßnahmen, bei Änderung des Betreuungsangebotes und
Information der Träger über rechtliche Vorgaben und finanzielle Fördermöglichkeiten. 

kindergartenaufsicht – kindergartenfachberatung
 06021 / 394 -355, -655
 Kindergartenaufsicht@Lra-ab.bayern.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 19

unterhaltsvorschuss

Der Unterhaltsvorschuss dient in erster Linie dazu, die finanziellen Belastungen 
alleinerziehender Elternteile abzufangen. Er kann unter bestimmten Voraussetzungen
bezogen werden, wenn ein leiblicher Elternteil seiner Unterhaltszahlung nur unregel-
mäßig oder gar nicht nachkommt, das gemeinsame Kind sein 18. Lebensjahr noch nicht
vollendet hat und mit dem Vater bzw. der Mutter in einem Haushalt lebt. 

unterhaltsvorschuss
 06021 / 394 -362, -366, -527, -557, -644
 UVG@Lra-ab.bayern.de

Vormundschaft

Minderjährige Kinder, deren Eltern verstorben sind (also Waisenkinder) oder deren Eltern
wegen Krankheit oder aus anderen Gründen die Verantwortung für ihre Kinder nicht
mehr übernehmen können, erhalten einen Vormund. Dieser wird vom Familiengericht
bestimmt und kümmert sich bis zum 18. Geburtstag um das Wohlergehen des Kindes.
Wenn in der Familie keine geeigneten Personen (z. B. die Großeltern) zur Verfügung 
stehen, wird das Jugendamt zum Vormund bestimmt. In diesem Fall spricht man dann
von einer Amtsvormundschaft.

Vormundschaft
 06021 / 394 -241, -361, -586, -589
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de



20 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

schwAngerschAft – geburt – frühe hILfen
familienhebammen

Familienhebammen / Familien-Gesundheits- und Kinderkrankenpflegerinnen sind 
staatlich geprüfte, berufserfahrene Fachkräfte mit umfangreicher Weiterbildung in 
der sozialen Beratung von Familien. Sie unterstützen bei kindlicher Pflege, Ernährung
und medizinischer Vorsorge, beim Aufbau einer guten Eltern-Kind-Bindung und der 
Förderung kindlicher Entwicklung. 

Ihre Hilfe richtet sich in erster Linie an Eltern in besonderen Lebenslagen, wie z. B.
•Junge Schwangere / Eltern
•Alleinerziehende 
•Familien mit persönlichen, sozialen oder finanziellen Schwierigkeiten
•Eltern mit frühgeborenen Kindern oder nach der Geburt von Zwillingen, Drillingen

oder mehr Kindern
•Eltern mit behinderten Kindern
•Eltern mit (postpartalen) psychischen Krisen oder Erkrankungen

Die Hilfe ist für Eltern kostenfrei und vertraulich. Die Fachkräfte in den Frühen Hilfen 
stehen Eltern während der Schwangerschaft und nach der Geburt vor allem im ersten
und zweiten Lebensjahr ihres Kindes zur Seite, im Einzelfall auch bis zum dritten 
Geburtstag.

Amt für kinder, Jugend und familie 
KoKi – Frühe Hilfen und Vernetzung
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg ( Postadresse)
Auhofstr. 2 | 63741 Aschaffenburg ( Außenstelle)
 06021 / 394 -368, -380
 Koki@Lra-ab.bayern.de
www.familie-ab.de 



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 21

willkommensbesuche – frühe elternberatung

Frühe Elternberatung ist ein Angebot an „frisch gebackene“ Mütter und Väter im 
Landkreis Aschaffenburg. Alle Familien werden kurz nach der Geburt ihres ersten Kindes
angeschrieben und erhalten die Einladung zu einem Informations- und Beratungsge-
spräch. 
Dieses Beratungsgespräch wird von einer Familien- Gesundheits- und Kinderkranken-
pflegerin durchgeführt, gerne auch als Hausbesuch bei der Familie vor Ort. Die 
Fachkraft berät zu allen Fragen rund um die Pflege, Ernährung, Entwicklung und 
Gesundheit des Kindes. Zudem informiert sie über Hilfen und Angebote, die es für 
Eltern mit Babys und Kleinkindern im Landkreis Aschaffenburg gibt. 
Familien, die eine Beratung vor oder nach der Geburt eines Kindes wünschen, können
sich gerne auch direkt bei der KoKi melden. 

Amt für kinder, Jugend und familie 
KoKi – Frühe Hilfen und Vernetzung
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg ( Postadresse)
Auhofstr. 21 | 63741 Aschaffenburg ( Außenstelle)
 06021 / 394 -368, -380
 Koki@Lra-ab.bayern.de
www.familie-ab.de

frühe hilfen

Frühe Hilfen haben zum Ziel, die kindliche Entwicklung frühzeitig zu fördern und die 
Beziehungs- und Erziehungskompetenzen von (werdenden) Eltern zu stärken. 
Zu den Frühen Hilfen zählen: Frühe Elternberatung, Schwangerenberatung, Hilfe durch
Familienhebammen und Familien- Gesundheits- und Kinderkrankenpflegerinnen, 
Entwicklungspsychologische Beratung, Marte Meo oder SAFE (siehe Seite 72 f.).

Amt für kinder, Jugend und familie 
KoKi – Frühe Hilfen und Vernetzung
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg ( Postadresse)
Auhofstr. 21 | 63741 Aschaffenburg ( Außenstelle)
 06021 / 394 -368, -380
 Koki@Lra-ab.bayern.de
www.familie-ab.de



22 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

frühförderung

Frühförderung wendet sich an alle Eltern mit Kindern von Geburt bis Schuleintritt; 
insbesondere für entwicklungsgefährdete, entwicklungsverzögerte und behinderte 
Kinder. Frühförderung berät, diagnostiziert und fördert. Sie besteht aus therapeutischen
und pädagogischen / psychologischen Leistungen und findet in ambulanter und / oder 
mobiler Form statt. Die Leistungen der Frühförderung werden vom Bezirk Unterfranken
und den Krankenkassen übernommen.

Interdisziplinäre frühförderstelle Interdisziplinäre frühförderstelle
Aschaffenburg Stadt und Land Alzenau GbR
Elisenstr. 9 | 63739 Aschaffenburg Hanauer Str. 7 | 63755 Alzenau
 06021 / 38660 -0  06023 / 3203810
 Info@ifs-ab.de  Info@ifs-alzenau.de
www.ifs-ab.de

hebammen

Beratung und Unterstützung im Rahmen der Vorsorge und Geburtsvorbereitung 
während der Schwangerschaft, Begleitung bei Geburt (Zuhause, im Geburtshaus und
im Krankenhaus) und im Wochenbett, Stillberatung, Hilfe bei Fehlgeburten zu Hause
und in der Klinik, Begleitung trauernder Eltern, Vermittlung weiterer Hilfen bei Bedarf. 

Adressen von Hebammen in Ihrer Nähe sind über die Krankenkassen erfragbar oder
unter www.hebammensuche.bayern.

kreisverband der hebammen Aschaffenburg
Olivia Märkl und Hannah Möckl
Thüringer-Str. 4
63739 Aschaffenburg
 06021 / 4382325



hilfen für eltern mit schreibabys

caritas-beratungsstelle für kinder, Jugendliche und eltern 
im Landkreis Aschaffenburg
Am Schloßberg 4 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 301
 Eb-land@caritas-aschaffenburg.de
www.caritas-aschaffenburg.de

•Schreibaby- und Kleinkindberatung für den Landkreis Aschaffenburg
•Marte Meo – videogestütztes Training 

katholische beratungsstelle für schwangerschaftsfragen 
sozialdienst kath. frauen e.V. Aschaffenburg 
Erbsengasse 9 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 15206
 Schwanger@skf-aschaffenburg.de
www.skf-aschaffenburg.de

•Schreibabyberatung für Stadt Aschaffenburg, Goldbach, Haibach, Hösbach
•Entwicklungspsychologische Beratung (EPB) – videogestützte Interaktions-, 

Kommunikations- und Bindungsförderung 

kinderklinik Aschaffenburg
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
Am Hasenkopf | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 323601
 Kinderklinik@klinikum-aschaffenburg.de
www.klinikum-aschaffenburg.de



24 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

schwangerenberatungsstellen

Eine Schwangerschaft verändert das Leben und wirft viele Fragen auf. Die Schwanger-
schaftsberatungsstellen im Landkreis Aschaffenburg unterstützen, informieren und 
beraten Frauen, Männer und Paare
•vor und während der Schwangerschaft bis zum 3. Lebensjahr des Kindes
•in allen Fragen der Schwangerschaft, Sexualität, Empfängnisregelung und 

Familienplanung
•bei allen persönlichen, sozialen, rechtlichen und finanziellen Fragen wie 

Mutterschutz, Elternzeit, Sorgerecht
•über finanzielle Hilfen und Ansprüche wie Elterngeld, Unterhalt, ALG II, 

Mutter-Kind-Stiftungen
•vor, während und nach vorgeburtlichen Untersuchungen und bei zu erwartender

Behinderung des Kindes
•in Krisensituationen, z. B. bei Trennung oder nach Tot- oder Fehlgeburt
•bei psychosozialen Konflikten in Zusammenhang mit einer Schwangerschaft und

nach der Geburt des Kindes
•bei Überlegungen zur Vertraulichen Geburt
•Durchführung von sexualpädagogischen Projekten in Gruppen und Schulklassen

staatlich anerkannte beratungsstelle für schwangerschaftsfragen
Landratsamt/Abt. gesundheitswesen
Auhofstraße 21 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 394 -183
 Schwangerenberatung@lra-ab.bayern.de
www.schwanger-in-aschaffenburg.de

donum Vitae
Herstallstr. 20 – 22 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 446450
Außensprechtag in Alzenau: Donnerstag. 
Terminvereinbarung über die Dienststelle in Aschaffenburg.
 Aschaffenburg@donum-vitae-bayern.de
www.aschaffenburg.donum-vitae-bayern.de

•Themenabende zur Bindungsentwicklung (kostenfrei)
•Gesprächskreis für Frauen und Männer mit unerfülltem Kinderwunsch



Pro familia
staatlich anerkannte beratungsstelle für Partnerschaft, sexualität, 
schwangerschaft und familienplanung
Frohsinnstr. 28 (4. Stock) | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 77 12 263
 Aschaffenburg@profamilia.de
www.profamilia.de

•Mamma Care – Schulung zur Selbstuntersuchung der Brust

katholische beratungsstelle für schwangerschaftsfragen 
sozialdienst kath. frauen e.V. Aschaffenburg 
Erbsengasse 9 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 15206 
 Schwanger@skf-aschaffenburg.de
www.skf-aschaffenburg.de

•Kein Beratungsschein bei Schwangerschaftskonfliktberatung. 
•Entwicklungspsychologische Beratung (EPB) – videogestützte Interaktions-, 

Kommunikations- und Bindungsförderung



26 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

berAtung – begLeItung
Allgemeine sozialberatung 

Die Allgemeine Sozialberatung bietet Menschen in unterschiedlichen  Not- und 
Konfliktsituationen ein unbürokratisches Beratungs- und Unterstützungsangebot. Wir
beraten bei finanziellen, familiären und persönlichen Problemen und helfen ihnen bei
der Durchsetzung ihrer Ansprüche.

Allgemeine sozialberatung caritasverband Aschaffenburg
Allgemeine sozialberatung der caritas
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg 
 06021 / 392-201
 Info@caritas-aschaffenburg.de
www.caritas-aschaffenburg.de

Allgemeine sozialberatung der Arbeiterwohlfahrt (Awo)
Treibgasse 24 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 28805
 Geschaeftsstelle@awo-aschaffenburg.de
www.awo-aschaffenburg.de

Angebote, Beratung und Unterstützung zu folgenden Themen erhalten Sie auch beim
Amt für Soziales und Senioren: 
•Berufsausbildungsförderung BAföG
•Betreuung, Behinderung, Bildungs- und Teilhabepaket 
•Bürgerschaftliches Engagement 
•Grundsicherung
•Hilfe zum Lebensunterhalt,
•Wohnberatung
•Wohngeld

Amt für soziales und senioren
Landratsamt Aschaffenburg
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -350, -550
 Sozialamt@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 27

Die kirchliche allgemeine Sozialarbeit ist eine erste Anlaufstelle für alle, die Informatio-
nen, Beratung und / oder Unterstützung aufgrund einer schwierigen Situation (finan-
ziell, persönlich, familiär, ...) benötigen.

kirchliche allgemeine sozialarbeit des diakonischen werkes untermain e.V.
Frohsinnstr. 27 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 399-940
 Friederike.Dajek@diakonie-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de

sozialer dienst im diakonie-sozialkaufhaus
Kolpingstr. 27 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 580-75 -23, -25
 Zenker@diakonie-aschaffenburg.de
 Cecile.Heeg@diakonie-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de

Beratung in allgemeinen Not- und Konfliktlagen, bei finanziellen Problemen, Unterstüt-
zung im Umgang mit Behörden etc.

sozialberatung grenzenlos
Kolpingstr. 7 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 58075012
www.grenzenlos-ab.de

Beratung bei allgemeinen Not- und Konfliktsituationen, finanziellen Notlagen, 
Rechts- und Sozialfragen, Identitätsproblemen, psychisch und sozialen Problemen, 
Partnerschafts- und Eheproblemen, Unterstützung von straffälligen Frauen und deren
Familien.

sozialdienst katholischer frauen e.V.
Beratungsstelle für Frauen und Familien
Erbsengasse 9 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 27806
 Beratung@skf-aschaffenburg.de
www.skf-aschaffenburg.de



28 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Angebote für menschen mit behinderung 

behindertenbeauftragte für den Landkreis Aschaffenburg
Amt für soziales und senioren
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394-339 
 Behindertenbeauftragte@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de

Überörtlicher Sozialhilfeträger, zuständig für Leistungen der Eingliederungshilfe 
(ausgenommen drohende oder bereits eingetretene seelische Behinderung).

bezirk unterfranken – sozialverwaltung
Silcherstr. 5 | 97074 Würzburg
 0931 / 7959 -0
 Bezirksverwaltung@bezirk-unterfranken.de
www.bezirk-unterfranken.de unter der Rubrik „Soziale Hilfen“

Die EUTB steht allen Menschen mit (drohenden) Behinderungen und ihren Angehörigen
offen und ist ein unentgeltliches und Orientierung gebendes Angebot zur Beratung
über Leistungen zur Rehabilitation und Teilhabe.
Information und Orientierung von Teilhabemöglichkeiten, wie z. B.:
•Wohnen
•Gesundheitsversorgung
•Assistenz in allen zentralen Lebensbereichen
•Freizeitgestaltung
•Bildung
•Arbeit und Beruf
•Partnerschaft / Elternschaft

eutb – ergänzende unabhängige teilhabeberatung
caritasverband Aschaffenburg
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg 
 06021 / 392 -211
 06021 / 392 -199
 Info@caritas-aschaffenburg.de
www.caritas-aschaffenburg.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 29

Die Aufgabe der Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche ist
die Verwirklichung des Anspruchs der Kinder oder Jugendlichen auf Teilhabe am Leben
in der Gesellschaft. 

eingliederungshilfe – Amt für kinder, Jugend und familie
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg 
 06021 / 394 -521, -580
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de

Möglichkeit der ambulanten Vorstellung von Kindern und Jugendlichen mit Entwick-
lungsauffälligkeiten, chronischen Krankheiten und Behinderungen zur interdisziplinären
Diagnostik und Beratung – Überweisung durch einen Kinderarzt bzw. durch einen 
Allgemeinarzt.

frühdiagnosezentrum – sozialpädiatrisches zentrum würzburg
universitäts-kinderklinik
Josef-Schneider-Str. 2 | 97080 Würzburg
 0931 / 20127510
 Spz@kinderklinik.uni-wuerzburg.de
www.uk-wuerzburg.de ( „Frühdiagnosezentrum – Sozialpädiatrisches Zentrum“)

sozialpädiatrisches zentrum Aschaffenburg (sPz)
Klinik für Kinder- und Jugendmedizin
Am Hasenkopf | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 323 -701
 Spz@klinikum-ab-alz.de
www.klinikum-ab-alz.de



30 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

frühförderung

Frühförderung wendet sich an alle Eltern mit Kindern von Geburt bis Schuleintritt;
insbesondere für entwicklungsgefährdete, entwicklungsverzögerte und behinderte
Kinder. Frühförderung berät, diagnostiziert und fördert. Sie besteht aus therapeutischen
und pädagogischen / psychologischen Leistungen und findet in ambulanter und / oder
mobiler Form statt. Die Leistungen der Frühförderung werden vom Bezirk Unterfranken
und den Krankenkassen übernommen.

Interdisziplinäre frühförderstelle Interdisziplinäre frühförderstelle
Aschaffenburg stadt und Land Alzenau gbr
Elisenstr. 9 | 63739 Aschaffenburg Hanauer Str. 7 | 63755 Alzenau
 06021 / 38660 -0  06023 / 3203810
 Info@ifs-ab.de  Info@ifs-alzenau.de
www.ifs-ab.de www.ifs-alzenau.de

frühförderung sehen
Nordring 55 | 63843 Niedernberg
 06028 / 8077 -57, -58
 Ff-abg@blindeninstitut.de
www.blindeninstitut.de | www.bbs-nuernberg.de

Inklusionsberatungsstelle des staatlichen schulamtes Aschaffenburg
Ellerstr. 2–6 | 63768 Hösbach-Winzenhohl
 06021 / 5003935
 Inklusion@schulamt-aschaffenburg.de
Sprechzeiten: Montag 13-14 Uhr; Donnerstag 11:30 – 12:30 Uhr

Der Integrationsfachdienst ist eine Vermittlungs- und Fachberatungsstelle zur beruf-
lichen Integration von Menschen mit Behinderung. Er unterstützt bei der Suche nach
einem Ausbildungs- bzw. Arbeitsplatz und berät in bestehenden Beschäftigungs-
verhältnissen. Ziel der Arbeit der Integrationsfachdienste ist es, Menschen mit Behinde-
rung eine ihnen entsprechende Teilhabe am Arbeitsleben zu ermöglichen.

Integrationsfachdienst
Frohsinnstr. 10 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 449695 -0
 Sekretariat@ifd-ab.de
www.ifd-ab.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 31

„Kindernetzwerk e.V. - für Kinder, Jugendliche und (junge) Erwachsene mit chronischen
Krankheiten und Behinderungen" unterstützt Eltern, deren Kinder, Jugendliche oder junge
Erwachsene chronisch krank oder behindert sind, die eine seltene oder schwerwiegende
Erkrankung haben oder entwicklungsverzögert sind und vermittelt mit seiner bundes-
weiten Datenbank umfassende Hilfe bei mehr als 2.000 Erkrankungen und Behinderungen.

kIndernetzwerk e.V.
Hanauer Str. 8 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 12030
 Info@kindernetzwerk.de
www.kindernetzwerk.de

Beratung, Einzelbetreuung, Gruppen- und Ferienangebote für Menschen mit Behinderung.

Lebenshilfe Aschaffenburg e.V.
Bayreuther Str. 9 | 63743 Aschaffenburg
 06021 / 30680
 Geschaeftsstelle@Lebenshilfe-Aschaffenburg.de
www.lebenshilfe-aschaffenburg.de

Zielsetzung der 1999 vom Sozialdienst katholischer Frauen e.V. gegründeten 
kirchlichen Stiftung bürgerlichen Rechts ist die Unterstützung von Kindern, Jugend-
lichen, Frauen und deren Familien in existenzieller und persönlicher Notlage.

„hilfe – mir wächst alles über den kopf!“
Dieses Angebot soll den betroffenen Müttern Raum und Zeit ermöglichen, um Kraft zu
tanken, sich auszusprechen, neue Impulse und Lebensmut zu finden. Mit Unterstützung
einer Psychotherapeutin findet ein monatlicher Gesprächskreis statt.

samstagsbetreuung geistig behinderter kinder
In Kooperation mit der Lebenshilfe Aschaffenburg wird jeden Samstag eine Tages-
betreuung für Kinder mit Behinderung und deren Geschwister angeboten, z. B. Ausflüge
ins Schwimmbad, in den Zoo oder zu Abenteuerspielplätzen.

marielies schleicher stiftung
Erbsengasse 9 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 299304
 Info@stiftung-aschaffenburg.de
www.stiftung-aschaffenburg.de



32 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Angebote für Menschen mit Behinderungen, Angehörige und BetreuerInnen in Einrich-
tungen der Behindertenhilfe zu den Themen Partnerschaft, Sexualität, Schwangerschaft,
Familienplanung, Beratung in leichter Sprache.

pro familia beratungsstelle Aschaffenburg
Frohsinnstr. 28 (4. Stock) | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 7712263
 Aschaffenburg@profamilia.de
www.profamilia.de

offene hilfen mit dem treffpunkt mensch der Lebenshilfe Aschaffenburg e.V.
Familienentlastung, Kurzzeitwohnen und Beratung
Bayreuther Str. 9 | 63743 Aschaffenburg
 06021 / 3068 -12 und -17
 Michael.stoll@lebenshilfe-aschaffenburg.de
www.lebenshilfe-aschaffenburg.de 

unbehindert miteinander leben e. V. Alzenau
Selbsthilfegruppe für Familien Kindern, Jugendlichen und jungen Erwachsenen mit
Behinderung
Vorstand Brigitte Grebner
Im Lenzenbühl 14 | 63755 Alzenau
 06023 / 4786
 Info@unbehindert-alzenau.de
www.unbehindert-alzenau.de

INTAKT ist eine Internetplattform für Eltern von Kindern mit Behinderung. Sie wurde ins
Leben gerufen, um Familien, die mit einem Kind mit Behinderung leben, Unterstützung
für ihren Alltag zu geben. INTAKT bietet Informationsseiten rund um das Thema 
Behinderung. In einer Adressdatenbank mit Suchfunktion können Anlaufstellen in 
Bayern gefunden werden. Unter www.intakt.info ist ein Forum zu finden. Dort können
sich Eltern kostenfrei registrieren und mit anderen betroffenen Eltern und erfahrenen
Moderatoren austauschen.

IntAkt
Kürschnerhof 2 | 97070 Würzburg
 0931 / 38 665 226 
 Kontakt@intakt.info
www.intakt.info



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 33

schulen und förderzentren

die comenius-schule Aschaffenburg ist ein staatliches Förderzentrum mit dem 
Förderschwerpunkt geistige Entwicklung für Kinder und Jugendliche vom 1. bis zum
12. Schuljahr (Grundschulstufe 1.– 4. / Mittelschulstufe 5.– 9. / Berufsschulstufe 10.–12.).
Ihr angegliedert ist eine Schulvorbereitende Einrichtung (SVE).

Bessenbacher Weg 125 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 960437
 Mail@comenius-schule-ab.de
www.comenius-schule-ab.de

dr. Albert-Liebmann-schule
Die Schulvorbereitende Einrichtung (SVE) wird von Kindern im Alter zwischen vier und 
sechs Jahren besucht. Sie hat das Ziel, Kinder mit einer allgemeinen Entwicklungs-
verzögerung, einer Sprachentwicklungsverzögerung oder einer Sprachentwicklungs-
störung auf der Grundlage individueller Förderpläne auf den erfolgreichen Besuch der
Grundschule vorzubereiten.
Außenstellen befinden sich in Goldbach und Dörnsteinbach.

Ansprechpartnerin: Mirjam Weigand, Stellvertretende Schulleiterin
Schöllkrippener Str. 56 | 637368 Hösbach
 06021/ 56288
 Sve-weigand@liebmannschule.de
www.liebmannschule.de

Im förderzentrum, förderschwerpunkt sprache werden Kinder von der 1. bis zur 
4. Klasse auf der Grundlage des Grundschullehrplans differenziert und individuell 
unterrichtet, dabei gibt es eine spezielle Förderung der Laut- und Schriftsprache. 
Außenstellen befinden sich in Kleinostheim, Dörnsteinbach und Haibach.

Ansprechpartner: Harald Kreckel, Schulleiter
Schöllkrippener Str. 56| 63768 Hösbach
 06021 / 756288
 Info@liebmannschule.de
www.liebmannschule.de

In den stütz- und förderklassen an der Außenstelle in kleinostheim werden Kinder aus
dem Grundschulbereich mit Förderbedarf in der emotionalen und sozialen Entwicklung
unterrichtet. Die intensive Kooperation mit der Heilpädagogischen Tagesstätte als 
Stützmaßnahme der Jugendhilfe hilft den Kindern, möglichst schnell wieder in die 
Regelschule integriert zu werden.



34 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Ansprechpartner: Harald Kreckel, Schulleiter | Niels Drews, Tagesstättenleitung
Kirchstr. 21 | 63801 Kleinostheim
 06027 / 990377
 Tagesstaette-kleinostheim@liebmannschule.de
 Info@liebmannschule.de
www.liebmannschule.de

förderzentrum mit dem förderschwerpunkt körperliche und motorische entwicklung 
Das Förderzentrum ist eine staatlich genehmigte private Schule für körperbehinderte
Kinder vom 1. bis zum 9. Schuljahr. Ihm angegliedert ist eine Schulvorbereitende 
Einrichtung (SVE.) Die Lerninhalte richten sich nach den amtlichen Lehrplänen der
Grund- und Hauptschulen, der Schulen mit dem Förderschwerpunkt Lernen und 
geistige Entwicklung.

Gutwerkstr. 38a | 63743 Aschaffenburg
 06021 / 3103 -0
 Post@sokba.de
www.sokba.de

hahnenkamm-schule Alzenau förderzentrum mit dem förderschwerpunkt Lernen – 
sonderpädagogische diagnose- und förderklassen, sonderpädagogische diagnose-
und werkstattklassen, offene ganztagsschule, mobile sonderpädagogische dienste 
In der Hahnenkamm-Schule, Förderzentrum mit Förderschwerpunkt Lernen, werden
Kinder und Jugendliche in den Klassen 1 - 9 unterrichtet, die sonderpädagogischer För-
derung in den Entwicklungsbereichen Denken/Lernstrategien, Motorik/Wahrnehmung,
Sprache/Kommunikation u./o. Emotionen/soziales Handeln bedürfen. Durch individu-
elle Förderdiagnostik sollen Schülerinnen und Schüler in ihrem Lernprozess gefördert
und gefordert sowie in ihrer Persönlichkeits- und Lernentwicklung gestärkt und ermu-
tigt werden.

Schwedenstr. 2 | 63755 Alzenau 
 06023 / 91760
 Verwaltung@hahnenkammschule.de
www.hahnenkammschule.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 35

Pestalozzischule hösbach
förderzentrum mit dem förderschwerpunkt Lernen
diagnose- und förderklassen, diagnose- und werkstattklassen, gebundene ganztags-
klassen, offene ganztagsschule
In der Pestalozzischule Hösbach werden Kinder und Jugendliche unterrichtet, die einer
besonderen Förderung in der kognitiven Verarbeitung, der Motorik, Wahrnehmung,
Sprache, Emotionalität und im Arbeits- und Sozialverhalten bedürfen.
Ziel ist es, die individuelle Entwicklung voran zu bringen und persönliche Stärken zu
entfalten.

Auf unserer Homepage finden Sie Informationen zu den verschiedenen Förderstufen,
zu gebundenen Ganztagsklassen und der offenen Ganztagsschule, außerdem zum
Schulleben und zu weiteren Bereichen, die für die individuelle Förderung wichtig sind.

Schöllkrippener Str. 56 | 63768 Hösbach
 06021 / 58836 -0
 Pestalozzischule-hoesbach@t-online.de
www.pestalozzischule-hoesbach.de

Johannes-de-la-salle-berufsschule 
Staatlich anerkannte Berufsschule zur sonderpädagogischen Förderung, Förder-
schwerpunkte Lernen und emotionale und soziale Entwicklung 
Eine berufliche Schule für Jugendliche auf ihrem Weg zu selbstbewussten und selbst-
ständigen Persönlichkeiten. 
Kennzeichnend für die Schülerinnen und Schüler der Johannes-de-la-Salle-Berufsschule
sind ihre „besonderen Lebenslagen“: Psychosoziale Erkrankungen, Autismus, Früh-
schwangerschaften, Migrationshintergrund, laufende Asylverfahren und unterschiedli-
che sonderpädagogische Förderschwerpunkte (Lernen, Emotional-Sozial, Motorik,
Sprache). Unser Engagement für diese Zielgruppe soll angefangen von der Berufsori-
entierung, über die Berufsvorbereitung und schließlich mit der Berufsausbildung die
Weichen für ein erfolgreiches Berufsleben stellen und die möglichst autonome Teilhabe
am Arbeitsleben in unserer Gesellschaft ermöglichen.

Rhönstraße 21 
63743 Aschaffenburg 
 06021 / 909328 
Fax: 06021 – 90 93 32 
 Verwaltung@jdlsalle-bs-aschaffenburg.de 
 Msd@jdlsalle-bs-aschaffenburg.de (Beratungsstelle) 
www.jdlsalle-bs-aschaffenburg.de 



36 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Arbeitslosigkeit

Agentur für Arbeit
Memeler Str. 15 | 63739 Aschaffenburg
 0800 / 4555500 (Arbeitnehmer)
 0800 / 4555520 (Arbeitgeber)
 06021 / 390 -263
 Aschaffenburg@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

Arbeitslosenberatung des diakonischen werkes untermain e.V.
Katharina Will und Willi Koschutjak
Kolpingstr. 7 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 5807522
 Will@diakonie-aschaffenburg.de
 Koschutjak@diakonie-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de

erwerbsloseninitiative Aschaffenburg und untermain e.V.
Glattbacher Str. 41 (Eingang Schillerstraße) | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 412765
 Mail@erwerbsloseninitiative-aschaffenburg.de
www.erwerbsloseninitiative-aschaffenburg.de

Jobcenter Landkreis Aschaffenburg
Lange Str. 17 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 390 -850
 Jobcenter-LK-Aschaffenburg@jobcenter-ge.de
www.arbeitsagentur.de

meine chance – Jugendberatung des diakonischen werkes untermain e.V.
 06021 / 92064140
Mobil: 0151 / 47811924
 Linda.Faller@meine-chance-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 37

ehe-, familien- und Lebensberatung

Beratung bei Ehe-, Partnerschafts- und Sexualproblemen, bei Trennung und Scheidung,
familiären und psychischen Problemen, wie z. B. Depressionen, Ängsten, Schwierig-
keiten im Beruf, Missbrauchserfahrungen und in Lebenskrisen. 
Es sind Termine in der Außenstelle Alzenau möglich.

ehe-, familien- und Lebensberatung
Webergasse 1 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 21189
 Info@eheberatung-aschaffenburg.de
www.eheberatung-aschaffenburg.de

erziehungsberatung

Beratung und Unterstützung für Eltern, Kinder, Jugendliche bei Erziehungsfragen, in 
Beziehungskrisen, bei akuten Problemen, in familiären Konfliktphasen, Veranstaltungen
für Multiplikatoren, Schreibabyberatung. 
Marte Meo – videogestütztes Training zur frühkindlichen Beratung. 
Es sind Termine in der Außenstelle Alzenau möglich. Außerdem gibt es unter 
www.caritas.de/onlineberatung die Möglichkeit, sich online bei einer Fachkraft der 
Beratungsstelle beraten zu lassen.

caritas-beratungsstelle für kinder, Jugendliche und eltern 
im Landkreis Aschaffenburg
Am Schloßberg 4 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -301
 Eb-land@caritas-aschaffenburg.de
www.caritas-aschaffenburg.de



38 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

gesundheit

kinderärzte in stadt und Landkreis Aschaffenburg
Adressen finden Sie auf der Seite der kassenärztlichen Vereinigung Bayern:
www.kvb.de / unter „Arztsuche“

kinderklinik Aschaffenburg
klinik für kinder- und Jugendmedizin
Am Hasenkopf | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 323 -690
 Kinderklinik@klinikum-aschaffenburg.de
www.klinikum-aschaffenburg.de

„Kindernetzwerk e.V. - für Kinder, Jugendliche und (junge) Erwachsene mit chronischen
Krankheiten und Behinderungen" unterstützt Eltern, deren Kinder, Jugendliche oder
junge Erwachsene chronisch krank oder behindert sind, die eine seltene oder schwer-
wiegende Erkrankung haben oder entwicklungsverzögert sind und vermittelt mit seiner
bundesweiten Datenbank umfassende Hilfe bei mehr als 2.000 Erkrankungen und 
Behinderungen.

kIndernetzwerk e.V.
Hanauer Str. 8 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 12030
 0180 / 5213739 (gebührenfrei)
 Info@kindernetzwerk.de
www.kindernetzwerk.de

das wichtelteam gmbh
häusliche Intensivpflege für kinder
Dilsheimerstr. 8a | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 441984
 Mail@wichtelteam.de 
www.wichtelteam.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 39

Der Familienentlastende Dienst der Lebenshilfe berät Menschen mit Behinderung oder
chronischen Erkrankungen und deren Familien. Um deren Angehörige zu entlasten, 
bietet er außerdem eine Betreuung an.

familienentlastender dienst der Lebenshilfe e.V. Aschaffenburg
Bayreuther Str. 9 | 63743 Aschaffenburg
 06021 / 306814
 Offenebehindertenarbeit@lebenshilfe-aschaffenburg.de
www.lebenshilfe-aschaffenburg.de

Die Familienpflegerin kommt ins Haus bei akuter Erkrankung, bei Krankenhausauf-
enthalt, bei Kur- oder Reha-Aufenthalt, bei Risikoschwangerschaft und nach der Ent-
bindung. Sie hilft bei der Haushaltsführung und bei der Versorgung und Betreuung der
Kinder.

familienpflegerinnen der caritas sozialstation st. elisabeth e.V.
Kittelstr. 7 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 38684 -0
 St-elisabeth@caritas-pflege-zuhause.de
www.caritas-pflege-zuhause.de

familienpflegestation des diakonischen werkes untermain e.V.
Lohr, Aschaffenburg, Schweinfurt
Helga Wild-Krämer
Fußgasse 9 | 97783 Karsbach
 09358 / 409
 Diakonielohr.wild-kraemer@t-online.de
www.familienpflege-bayern.de

kleiner bär – häusliche kinderkrankenpflege
Gertrud Wild
Mittlethalstr. 60 | 63857 Waldaschaff
 06095 / 2945
 Info@kleinerbaer.de 
www.hkkp-kleinerbaer.de



40 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

kurberatung des caritasverbandes
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -201
 Info@caritas-aschaffenburg.de 
www.caritas-aschaffenburg.de 

Information und Beratung zu Mütterkuren, Mutter- / Vater-Kind-Kuren, Kinderkuren, 
Unterstützung bei der Antragstellung und im Widerspruch

sozialer dienst im gesundheitsamt
Merlostr. 1 – 3 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 394 -186
 Sozialpsychiatrischer-Dienst@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de

Beratung und Vermittlung von Hilfen für Betroffene und deren Angehörige bei sozialen
Problemen, psychischen Beeinträchtigungen, psychiatrischen Erkrankungen im Alter,
Suchtproblemen und in Krisensituationen. Bei Bedarf bieten wir Hausbesuche an. 

hauswirtschaftlicher fachdienst
maschinen- und betriebshilfsring untermain e.V. 
Kalmusstr. 4 | 63825 Schöllkrippen
 06024 / 1083
 Mr-untermain@t-online.de
www.mr-untermain-gmbh.de

nachbarschaftshilfen
Die Liste der Nachbarschaftshilfen im Landkreis Aschaffenburg ist erhältlich bei:

Amt für soziales und senioren – fachstelle für bürgerschaftliches engagement
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -321
 Buergerengagement@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de



sozialpsychiatrischer dienst der Awo (Arbeiterwohlfahrt) „Am rosensee“
Siegfried-Rischar-Str.2 | 63743 Aschaffenburg
 06021 / 902400
 Spdi-aschaffenburg@awo-unterfranken.de
www.awo-unterfranken.de

Beratung, Unterstützung und Begleitung für psychisch Kranke und Menschen in 
Krisensituationen sowie deren Angehörige.

Seit dem Jahre 1996 besteht in Aschaffenburg die Psychiatrische Klinik als Außenstelle
des Krankenhauses für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatischer Medizin des
Bezirks Unterfranken in Lohr am Main. Ziel ist eine moderne, niedrigschwellig, offene
und wohnortnahe Behandlung von seelischen Erkrankungen in Netzwerkfunktion mit-
tels anerkannter, leitliniengerechter psychopharmakologischer, psychotherapeutischer
und sozialtherapeutischer Behandlungsrichtlinien.

Das Sozialzentrum umfasst mehrere Bereiche:

Psychiatrische krisenintervention Aschaffenburg
Die Kriseninterventionsstation dient dazu, Menschen in akuten psychischen Notlagen
beizustehen. Hier werden schnellstmöglich therapeutische Strategien entwickelt und
verwirklicht, die den Betroffenen in die Lage versetzen, die ihm ausweglos scheinende
Situationen zu bewältigen.

Allgemeinpsychiatrische  und gerontopsychiatrische tagesklinik
Die tagesklinische Behandlung als alltags- und wohnortnahe Therapie kann nach oder
anstatt eines vollstationären Aufenthaltes durchgeführt werden und erleichtert das
"Fußfassen / Wiederankommen" im Alltag. Behandelt werden in der Allgemeinpsychi-
atrischen Tagesklinik Patienten im Alter zwischen 18 und 60 Lebensjahren und in der
Gerontopsychiatrischen Tagesklinik Patienten ab dem 60. Lebensjahr.



42 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Psychiatrische Institutsambulanz Aschaffenburg
Die psychiatrische Institutsambulanz erfüllt einen spezifischen Versorgungsauftrag, 
speziell für Kranke, die aufgrund der Art, Schwere oder Dauer ihrer Erkrankung eines
solchen besonderen, krankenhausnahen Versorgungsangebotes bedürfen. Hierfür steht
ein multiprofessionelles Team aus Fachärzten, Fachpfleger, Psychologen, Sozialarbeitern
und Ergotherapeuten zur Verfügung.

sozialzentrum „Am rosensee"
Siegfried-Rischar-Straße 2 - 8 
63743 Aschaffenburg
 06021 902-0 
 rosensee@bezirkskrankenhaus-lohr.de
www.bezirkskrankenhaus-lohr.de

In unserer Psychiatrischen Institutsambulanz  (PIA) Alzenau werden  psychiatrische
Krankheitsbilder diagnostiziert und behandelt. Unsere Zielgruppe sind psychisch 
erkrankte Erwachsene, die aufgrund von Art, Schwere oder Dauer ihrer Erkrankung eine
multiprofessionelle Behandlung benötigen. Die Behandlung setzt eine Überweisung
durch den behandelnden Arzt (z. B. Haus- oder Facharzt) voraus und erfolgt nach einem
individuellen Therapieplan.

Psychiatrische Institutsambulanz Alzenau
Wasserloser Str. 25a 
63755 Alzenau
 06023 947333-0 
 ambulanz-alz@bezirkskrankenhaus-lohr.de
www.bezirkskrankenhaus-lohr.de

gewalt

beauftragte für frauen und kinder beim Polizeipräsidium unterfranken
Frankfurter Str. 79 | 97082 Würzburg
 0931 / 4571074
Ansprechpartner in Aschaffenburg
 06021 / 85717-16, -19

Beratung für Opfer häuslicher Gewalt (Gewalttätigkeiten in der Familie, sexueller 
Missbrauch, Stalking).



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 43

deutscher kinderschutzbund kreisverband Aschaffenburg e.V.
Beckerstr. 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 4430800
 Info@kinderschutzbund-ab.de
www.kinderschutzbund-ab.de

Beratung für Kinder und Jugendliche; Hilfestellung für Eltern zur gewaltfreien Erziehung.

frauenhaus der Awo kreisverband Aschaffenburg e.V.
Postfach 10 03 09 | 63703 Aschaffenburg
 06021 / 24455
 Frauenhaus@awo-ab.de
www.awo-kreisverband-aschaffenburg.de

Anonyme Zuflucht für Frauen, die von körperlicher und seelischer Gewalt betroffen bzw.
bedroht sind sowie deren Kinder. Schutz vor weiteren Misshandlungen, Kriseninter-
vention, psychosoziale Beratung und Begleitung, Hilfen bei der Verarbeitung von 
Gewalterfahrungen. Telefonische Beratung für Betroffene, Angehörige und HelferInnen.

Informationszentrum für männerfragen e.V.
Sandweg 49 | 60316 Frankfurt
 069 / 4950446
 Infozentrum@maennerfragen.de
www.maennerfragen.de

Polizeiinspektion Aschaffenburg
Lorbeerweg 1 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 857 -2310, -2311 (häusliche Gewalt, Bedrohung etc.)
 06021 / 857 1716, -1717, -1719 (sexuelle Gewalt)

Der Zuständigkeitsbereich der PI Aschaffenburg umfasst die Stadt Aschaffenburg und die
Gemeinden Bessenbach, Dammbach, Glattbach, Goldbach, Großostheim, Haibach, Heigen-
brücken, Heimbuchenthal, Heinrichsthal, Hösbach, Johannesberg, Kleinostheim, Laufach,
Mainaschaff, Mespelbrunn, Rothenbuch, Sailauf, Stockstadt am Main, Waldaschaff, Weibers-
brunn.

Polizeiinspektion Alzenau
Seestr. 1 | 63755 Alzenau
 06023 / 944 -0

Der Zuständigkeitsbereich der PI Alzenau umfasst die Städte und Gemeinden von 
Alzenau, Blankenbach, Geiselbach, Kahl am Main, Karlstein, Kleinkahl, Krombach, 
Mömbris, Schöllkrippen, Sommerkahl, Westerngrund, Wiesen.



44 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

sefra e.V. – selbsthilfe- und beratungszentrum für frauen 
Notruf und Beratung
Frohsinnstr. 19 | 63739 Aschaffenburg
 0 60 21/ 24728
 Info@sefraev.de
www.sefraev.de

Notruf und Beratung für Frauen (ab 16 Jahren), Fachstelle bei häuslicher Gewalt, 
sexualisierter Gewalt, Stalking, psychosoziale Prozessbegleitung, Krisenintervention, 
Beratung bei Trennung und Scheidung, Mobbing, Essstörungen, Verarbeitung von 
Gewaltfolgen, frauenspezifischen Themen, Informationen zu weiterführenden Hilfen,
Rechtsberatung, persönliche und Telefonberatung, therapeutisch angeleitete Gruppen,
Selbstbehauptungs- und Selbstverteidigungskurse für Frauen und Mädchen mit und
ohne Behinderung, Selbstbehauptungskurse für Jungen.

weIsser rIng e.V. Aschaffenburg (stadt und Landkreis)
Außenstellenleitung: Wolfgang Schwarz
Bergstr. 44 | 63814 Mainaschaff
 06021 / 367699
 Weisser-ring.aschaffenburg@t-online.de
www.weisser-ring.de

Information und Unterstützung für Kriminalitätsopfer.

kinderbetreuung

mIz – miteinander im zentrum 
Badergasse 7/ Ecke Riesenstraße | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 29876
 Info@miz-ab.de
www.miz-ab.de

tagesmutter- und babysittervermittlung für stadt und Landkreis Aschaffenburg
Kontakt: Sandra Krug
 Sandra.krug@miz-ab.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 45

tagespflegeberatung 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -468, -564
 Pflegekinderdienst@Lra-ab.bayern.de
www.familie.-ab.de

kinder und medien

Das Netzwerkprojekt „Medienkinder-Kindermedien“ ist entstanden aus dem „Arbeitskreis
Medien“ der Medienstellen aus dem Jugendbereich in Stadt und Landkreis Aschaffenburg. 
ziele:
•Stärkung von Medienkompetenzen bei Kindern, Eltern und Fachleuten
•Anregungen geben zum kreativen Gebrauch von Medien
•Informationen für Eltern und Verantwortliche über Chancen und Risiken der 

„neuen Medien“
•Bekanntmachung und Initiierung von medienpädagogischen Angeboten, 

Arbeitsweisen und Projekten.

medienkinder-kindermedien
www.medienkinder-kindermedien.de

eLterntALk – kompetente eltern – kompetente kinder
ELTERNTALK ist ein Präventionsprojekt der Aktion Jugendschutz, das Mütter und Väter
in ihrer Erziehungskompetenz und -verantwortung stärken möchte, mit den Themen
Medien, Konsum und Suchtvorbeugung. Im Rahmen einer Gesprächsrunde und 
angeleitet durch eine Moderatorin tauschen sich Eltern im privaten Kreis über Fragen
zu Fernsehen, Computer, gesundes Aufwachsen etc. aus. 
Zielgruppe: Eltern mit Kindern bis 14 Jahre

weitere Informationen:
Amt für kinder, Jugend und familie
familienbildung / erzieherischer kinder- und Jugendschutz
Außenstelle Auhofstr. 21 | 63741 Aschaffenburg
Monika Mann / Verena Knecht
 06021 / 394 -323, -647 
 Familienbildung@Lra-ab.bayern.de
www.familie-ab.de



46 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

medienbildung der kommunalen Jugendarbeit
Die Förderung der Medienkompetenz von jungen Menschen ist der Themenschwer-
punkt der Kommunalen Jugendarbeit. Durch Projekte und Workshops werden 
Hauptamtliche und Jugendleiter als Multiplikatoren fortgebildet. Es finden auch 
Fachtagungen und Vorträge statt.
Das Projekt BILDUNGSROUTEN ist eine Plattform für die Verbreitung von interaktiven
Schnitzeljagden. Schulen und Jugendeinrichtungen erhalten den Zugang zu web 
gestützten Angeboten. Kinder und Jugendliche machen damit neue Erfahrungen in 
den Bereichen Berufsfindung, Abenteuer, Kultur, Geschichte und Toleranz.

Mehr zum Projekt: www.bildungsrouten-ab.de

weitere Informationen:
Amt für kinder, Jugend und familie
kommunale Jugendarbeit
Außenstelle Auhofstraße 21 | 63741 Aschaffenbrug
 06021 / 394 -374
 Jugendarbeit@Lra-ab.bayern.de
www.familie-ab.de

wichtige Links
•www.klicksafe.de

klicksafe ist eine Sensibilisierungskampagne zur Förderung der Medienkompetenz
im Umgang mit dem Internet und neuen Medien im Auftrag der Europäischen
Kommission.

•www.schau-hin.info
Der Medienratgeber für Eltern und Familien gibt u.a. Tipps für einen kindgerechten
Umgang mit Computer- und Videospielen, Internet, sozialen Netzwerken, Handy.

•www.klick-tipps.net
Internetseiten für Kinder über Spiele, Sport, Freizeit, Politik und mehr. Bewertet und
geprüft durch eine eigene Kinder- und Erwachsenenredaktion.



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 47

migration

Antragshilfestelle für Leistungen nach sgb II, diakonisches werk untermain e.V.
In Kooperation mit dem Jobcenter Landkreis Aschaffenburg unterstützt das Diakonie-
Sozialkaufhaus Menschen aus dem Landkreis bei der Antragstellung von Leistungen
nach dem SGB II (Hartz 4), in den Sprachen Englisch, Arabisch, Kurdisch und Deutsch. 

Kolpingstraße 7
 06021 / 5807528
 Mall.Ali@diakonie-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de

clearingstelle Armutsmigration süd-ost-europa, diakonisches werk untermain e.V.
Kolpingstraße 7| 63739 Aschaffenburg
 06021 / 58075 -23, -25
 Grose@diakonie-aschaffenburg.de
 Zenker@diakonie-aschaffenburg.de

Jugendmigrationsdienst – Paritätischer wohlfahrtsverband 
•Aysin Kilic

 06021 / 4594881 | Mobil: 01575 / 8923626 
 06021 / 4596514 
 Aysin.Kilic@paritaet-bayern.de
Beratung auch in Türkisch und Englisch

•Bernd Noack
 06021 / 450025 | Mobil: 01578 / 7617589
 Bernd.Noack@paritaet-bayern.de 

Landratsamt Aschaffenburg
Asylbewerberleistungen und Integration
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
•sozialbetreuung

Zuständig für die Betreuung der dezentralen Unterkünfte/Bewohner
 06021 / 394 -191
 Asysozialleistungen@Lra-ab.bayern.de

•wohnraumbörse
Wohnungsvermittlung für anerkannte Asylsuchende
 06021 / 394 -192
 Wohnungsvermittlung@Lra-ab.bayern.de



48 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

•Integrationslotsen
Ansprechpartner für alle haupt- und ehrenamtlichen Akteure im Bereich 
Migration/Flucht
 06021 / 394 -193
 Asylsozialleistungen@Lra-ab.bayern.de

migrationsberatung der Awo
•Pinar Derzbach

Treibgasse 24 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 23358
 Migrationsberatung-ab@awo-unterfranken.de
www.awo-unterfranken.de
Beratung auch in Türkisch

•Kathrin Klaszyk-Sander, Einrichtungsleitung
 06021 / 7717976

migrationsberatung diakonisches werk
•Uwe Holtfreter

Frohsinnstr. 27 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 399955
 Holtfreter@diakonie-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de
Beratung auch in Englisch, Russisch und Bulgarisch

•Maha Dost
 06021 / 399911
 Dost@diakonie-aschaffenburg.de
Beratung auch in Arabisch und Englisch

Asylsozialberatung im Landkreis Aschaffenburg
Informationen über: Caritasverband Aschaffenburg Stadt und Landkreis e.V.
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -201
 Info@caritas-aschaffenburg.de
www.caritas-aschaffenburg.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 49

schuldnerberatung

schuldner- und Insolvenzberatung für den Landkreis Aschaffenburg
diakonisches werk untermain e.V.
Heinsestraße 2 – 4
 06021 / 6206410
 Schuldnerberatung@diakonie-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de

Unterstützung bei Überschuldung von Familien und Einzelpersonen. Alle Angaben der
Ratsuchenden werden streng vertraulich behandelt. Für überschuldete Menschen ist
die Beratung kostenfrei.

schulen

staatliches schulamt für den Landkreis Aschaffenburg 
Auhofstr. 21 | 63741 Aschaffenburg 
 06021 / 394 -228
 Staatliches-Schulamt@Lra-ab.bayern.de
www.schulamt-aschaffenburg.de

•Grund- und Mittelschulen

staatliche schulpsychologin für die Volksschulen
koordination der beratung
Katharina Dieterich, Beratungsrektorin, Lehrerin
Staatliches Schulamt im Landkreis Aschaffenburg
Auhofstraße 21 | 63739 Aschaffenburg
06021 / 394 -226
 Katharina.Dieterich@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de



50 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

schulärztlicher bereich des gesundheitsamtes
Landratsamt Aschaffenburg – Gesundheitsamt
Merlostr. 1 – 3 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 394 -100
 Gesundheitsamt@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de

Der schulärztliche Bereich bietet ganzheitliche Beratungen, Informationen und Untersuchun-
gen im Kindes- und Jugendalter an, insbesondere im Rahmen der schulärztlichen Aufgaben,
sowie der allgemeinen Schulgesundheitspflege. Die Schuleingangsuntersuchung umfasst
schulärztliche Beratung, Aufklärung z. B. über Impfungen, Mundhygiene und Ernährung. Die
Mitarbeiter sind Ansprechpartner vor allem bei medizinischen Fragestellungen und Problemen.

staatliche schulberatung
Petra Meißner, Leiterin der staatlichen Schulberatungsstelle
Ludwigskai 4 | 97072 Würzburg
 0931 / 7945410
 Petra.Meissner@schulberatung-unterfranken.de
www.schulberatung.bayern.de

selbsthilfegruppen

Die Broschüre „Selbsthilfegruppen in Stadt und Landkreis Aschaffenburg“ ist unter
www.landkreis-aschaffenburg.de unter der Rubrik Gesundheit und Soziales – Soziales
und Senioren – Behinderte Menschen – Selbsthilfegruppen abrufbar.

sucht

Aschaffenburger fachambulanz für suchtkranke – hephata 
Frohsinnstr. 10 (Rückgebäude) | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 451537
 Aschaffenburger.fachambulanz@hephata.com
www.aschaffenburger-fachambulanz.de

•Ambulante Therapie für Alkohol-, Medikamenten- und Mehrfachabhängige, die ein
suchtmittelfreies zufriedenes Leben führen möchten. 

•Vermittlung in stationäre Entwöhnungsbehandlung, ambulante Nachsorge nach 
stationärer Entwöhnungsbehandlung, wöchentliche Einzel- und Gruppentherapien,
Angehörigengespräche.



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 51

Psychosoziale beratungsstelle für suchtprobleme
Caritasverband Aschaffenburg
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -280
 Psb@caritas-aschaffenburg.de
www.suchtberatung-aschaffenburg.de

•Hilfe und Beratung zu allen Fragen im Zusammenhang mit Alkohol, illegalen 
Drogen, Medikamenten, Glücksspielen und Essproblemen

•Vermittlung von stationären Rehabilitationsbehandlungen
•Ambulante Behandlung, Weiterbehandlung und Nachsorge nach stationärer 

Behandlung 
•Aufsuchende Arbeit: z. B. in Krankenhäusern, Justizvollzugsanstalt
•Spezifische, angeleitete Gruppenangebote
•Durchführung von Informationsveranstaltungen
•Suchtprävention in Schulen, Jugendarbeit, Vereinen, Betrieben und mit Eltern

trennung

Der Allgemeine Soziale Dienst im Amt für Kinder, Jugend und Familie ist die erste An-
laufstelle für Eltern, die Unterstützung und Hilfe in ihrem Erziehungsauftrag benötigen. 
Der Allgemeine Soziale Dienst berät und vermittelt Hilfe bei Erziehungsfragen und 
-problemen, bei wirtschaftlichen Notlagen, bei Trennung und Scheidung sowie bei 
Misshandlung und Missbrauch. Kinder und Jugendliche mit persönlichen Problemen
finden bei Mitarbeitern des Allgemeinen Sozialen Dienstes ebenfalls ein offenes Ohr.

Amt für kinder, Jugend und familie – Allgemeiner sozialer dienst
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -375, -379
 Jugendamt@Lra-ab.bayern.de

Amtsgericht: familiensachen – familiengericht 
Schlossplatz 7 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 3980



52 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

beratungsstelle für kinder, Jugendliche und eltern im Landkreis Aschaffenburg –
caritasverband Aschaffenburg
Am Schloßberg 4 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -301
 Eb-Land@caritas-aschaffenburg.de
www.caritas-aschaffenburg.de

Beratung und Unterstützung für Eltern, Kinder, Jugendliche bei Erziehungsfragen, in 
Beziehungskrisen, bei akuten Problemen, in familiären Konfliktphasen.

ehe-, familien- und Lebensberatung
Webergasse 1 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 21189 
 Info@eheberatung-aschaffenburg.de
www.eheberatung-aschaffenburg.de

Beratung bei Ehe-, Partnerschafts- und Sexualproblemen, bei Trennung und Scheidung,
familiären und psychischen Problemen, wie z. B. Depressionen, Ängsten, Schwierig-
keiten im Beruf, Missbrauchserfahrungen und in Lebenskrisen. 

frauenhaus der Awo kreisverband Aschaffenburg e.V.
Postfach 10 03 09 | 63703 Aschaffenburg
 06021 / 24455
 Frauenhaus@awo-ab.de
www.awo-kreisverband-aschaffenburg.de/Frauenhaus.html

sefra e.V. – selbsthilfe- und beratungszentrum für frauen, notruf und beratung 
Frohsinnstr. 19 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 24728
 Info@sefraev.de
www.sefraev.de 

tod und trauer 

telefonseelsorge (rund um die uhr – gebührenfrei) 
 0800 / 1110 -111, -222
Telefonseelsorge Untermain: 
 06021 / 325 365



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 53

Ambulanter kinderhospizdienst Aschaffenburg 
Goldbacher Str. 39 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 4591677
 06021 / 4591676
 Aschaffenburg@deutscher-kinderhospizverein.de
www.akhd-aschaffenburg.de

ehe-, familien- und Lebensberatung
Webergasse 1 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 21189 
 Info@eheberatung-aschaffenburg.de
www.eheberatung-aschaffenburg.de

hospiz Alzenau
Schumannweg 1 | 63755 Alzenau
 06023 / 3203760
 Info@hospiz-alzenau.de
www.hospiz-alzenau.de

hospizdienst – malteser hilfsdienst e.V.
Geschäftsstelle Aschaffenburg
Diözese Würzburg
Schönbornstr. 38 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 416119
 06021 / 470222
 ilona.englert@malteser.org
www.malteser-unterfranken.de

Trauer-Wandern Heimbuchenthal und Kahlgrund, Trauer-Treff Stockstadt, Trauer-Café
Mömbris, Trauer-Treff für Verwitwete und ihre Kinder bis 13 Jahre.

hospizgruppe Aschaffenburg
Hospizgruppe Aschaffenburg e. V.
Ambulanter Hospiz- und Palliativberatungsdienst
Hanauer Str. 21a | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 980055
 Info@hospizgruppe-aschaffenburg.de
www.hospizgruppe-aschaffenburg.de



54 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

hospiz-und Palliativ-team bayerischer untermain ggmbh 
spezialisierte ambulante Palliativversorgung (sAPV)
Mainaschaffer Str. 113 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 4400440
 Info@sapv-bu.de
www.sapv-bu.de

klinik für Palliativmedizin am klinikum Aschaffenburg
Am Hasenkopf | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 324030
 Palliativmedizin@klinikum-aschaffenburg.de
www.klinikum-aschaffenburg.de

selbsthilfegruppe für Angehörige nach suizid (Agus)
Kontakt: Irene Hollitzer
 06051 / 75181
www.agus-selbsthilfe.de
Die Aschaffenburger Gruppe trifft sich an jedem zweiten Donnerstag im Monat um
19 Uhr in der Caritas-Sozialstation, Kittelstr. 7 | 63739 Aschaffenburg.

selbsthilfegruppe trauernde eltern Aschaffenburg-miltenberg
Cordula Dreisbusch
 06188 / 850490
 Info@trauernde-eltern-aschaffenburg-miltenberg.de
www.trauernde-eltern-aschaffenburg-miltenberg.de

•Die Selbsthilfegruppe trifft sich jeden zweiten Dienstag im Monat im Gruppenraum
des ambulanten Kinderhospizvereins, Goldbacher Str. 39 | 63739 Aschaffenburg.

sternenkinder Aschaffenburg
Selbsthilfegruppe für Eltern, die ihr Kind in der Schwangerschaft oder im ersten Jahr
verloren haben.
Ansprechpartnerin: Dagmar Weimer
 Dagmarweimer@web.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 55

fInAnzIeLLe unterstützung
Anbieter von öffentlich geförderten bzw. günstigen wohnungen

gbw management gmbh niederlassung würzburg
Postfach 110563 | 97032 Würzburg
 0931 / 39018 -0
 Info-w@gbw-gruppe.de

•Verwaltung von Sozialwohnungen in: Aschaffenburg, Goldbach, Mainaschaff

Joachim kern
Dürerstr. 10b | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 335933

•Verwaltung von Sozialwohnungen in Mömbris

st. bruno werk e.g.
Postfach 6624 | 97016 Würzburg
 0931 / 309 830 
www.bruno-werk.de

•Verwaltung von Sozialwohnungen in Hösbach-Winzenhohl

wohnungsbaugesellschaft kleinostheim mbh
Aschaffenburger Str. 5 | 63801 Kleinostheim
 06027 / 46130

•Verwaltung von Sozialwohnungen in: Karlstein, Kleinostheim, Laufach, Stockstadt, 
Waldaschaff, Goldbach, Großostheim, Alzenau

wohnberechtigungsscheine – erteilung im Landratsamt Aschaffenburg
Anette Stadtmüller
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -431
 Bauaufsicht@Lra-ab.bayern.de



56 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

begleitung von schwangeren frauen in notlagen

Landesstiftung „hilfe für mutter und kind"
Im Mittelpunkt der Förderung stehen Familien mit drei oder mehr minderjährigen 
Kindern und Alleinerziehende mit Säuglingen, Kleinkindern oder Kindern im schulpflich-
tigen Alter. Hilfen der Landesstiftung können Familien erhalten, die sich in einer 
unverschuldeten Notlage befinden und nicht in der Lage sind, diese aus eigenen Kräften
zu meistern und gesetzliche Ansprüche nicht greifen.

Hegelstr. 2 | 95447 Bayreuth 
 0921 / 605 -3357 (Buchstabe A bis L)
 0921 / 605 -3342 (Buchstabe M bis Z)
 Info@familie-in-not.bayern.de

www.landesstiftung-mutter-kind.de und www.bundesstiftung-mutter-und-kind.de 
Beide Stiftungen haben die Aufgabe, schwangeren Frauen und Müttern mit Klein-
kindern, die in Not geraten sind, schnell und unbürokratisch zu helfen. Sie wollen damit
auch zu einem verbesserten Schutz ungeborener Kinder beitragen.
Anträge werden von den staatlich anerkannten Beratungsstellen für Schwangerschafts-
fragen freier Träger (Donum Vitae, Pro Familia), den staatlich anerkannten Schwange-
renberatungsstellen in den Landratsämtern – Gesundheitsämtern – und den katholischen
Beratungsstellen für Schwangerschaftsfragen (SkF) aufgenommen. Siehe unter Schwan-
gerenberatungsstellen.

weitere hilfreiche Links: 
•https://www.zbfs.bayern.de/familie/hilfe-muki/schwangere-in-not/index.php  
•https://www.zbfs.bayern.de/familie/hilfe-muki/familie-in-not/index.php



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 57

Ausbildungsförderung – bAfög

Anspruch auf Ausbildungsförderung (BAföG) kann u. a. bestehen beim Besuch von:
•Weiterführenden, allgemeinbildenden Schulen ab Klasse 10 (Mittelschule, 

Realschule, Gymnasium) sowie Berufsfach-, Fach- und Fachoberschulen, deren 
Besuch eine abgeschlossene Berufsausbildung nicht voraussetzt, wenn der 
Auszubildende während der Ausbildung notwendig außerhalb des Elternhauses
untergebracht ist. 

•Berufsfachschulen, die in einem zumindest zweijährigen Bildungsgang einen 
berufsqualifizierenden Abschluss vermitteln.

•Fach- und Fachoberschulen, deren Besuch eine abgeschlossene Berufsausbildung
voraussetzt. 

•Abendmittelschulen, Abendrealschulen, Abendgymnasien und Kollegs
•Höhere Fachschulen und Akademien. 
•Hochschulen (Zuständigkeit bei den Studentenwerken am Sitz der Hochschule).

Amt für soziales und senioren 
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -341, -342, -343

bildungs- und teilhabepaket 

Leistungen für Bildung und Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben in der 
Gemeinschaft können Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene beantragen, die 
Sozialgeld, Sozialhilfe, Wohngeld oder Kinderzuschlag beziehen.

Dabei können sie u.a. folgende Leistungen erhalten:
Schulausflüge und Klassenfahrten, Schulbedarf, Schülerbeförderungskosten, Mehr-
aufwendungen einer gemeinschaftlichen Mittagsverpflegung, soziale und kulturelle
Teilhabe in der Gemeinschaft etc.

Ansprechpartner für Familien, die Sozialhilfe, Wohngeld oder den Kinderzuschlag 
erhalten:

Amt für soziales und senioren
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -369
 Bildungspaket@Lra-ab.bayern.de



Ansprechpartner für Familien, die Arbeitslosengeld II oder Sozialgeld beziehen:
Jobcenter Landkreis Aschaffenburg
Lange Str. 17 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 390 -850
 Jobcenter-LK-Aschaffenburg@Jobcenter-ge.de

elterngeld – elternzeit – familiengeld

Elterngeldrechner unter: www.familien-wegweiser.de/Elterngeldrechner

zbfs – zentrum bayern familie und soziales
Regierungsbezirk Unterfranken
Georg-Eydel-Straße 13 | 97082 Würzburg
 0931 / 4107 -01
www.zbfs.bayern.de
 0931 / 4107 -342 (Gerade Geburtstage eines Monats)
 0931 / 4107 -322 (Ungerade Geburtstage eines Monats)

Leistungen nach dem Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz; Leistungen nach dem
Bayerischen Familiengeldgesetz; Landesstiftung „Hilfe für Mutter und Kind“.

elterngeld
Das Elterngeld unterstützt Sie nach der Geburt Ihres Kindes finanziell.
www.zbfs.bayern.de/familie/elterngeld/

familiengeld
Eltern erhalten für jedes Kind im zweiten und dritten Lebensjahr, d. h. vom 13. bis zum
36. Lebensmonat, 250 € pro Monat, ab dem dritten Kind sogar 300 € pro Monat.
www.zbfs.bayern.de/familie/familiengeld 



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 59

familienservicestellen
 0180 / 1233555 (bayernweit zum Ortstarif aus dem Festnetz)

Umfassende telefonische Auskunft über die für Familien bestehenden Hilfeleistungen
und Angebote und Informationen über zuständige Stellen vor Ort.

familienerholung

Um Familien mit Kindern, die sich aus finanziellen Gründen keinen gemeinsamen Urlaub
leisten könnten, ein paar unbeschwerte Tage in einer familienfreundlichen Familien-
ferienstätte zu ermöglichen, gewährt der Freistaat Bayern unter bestimmten Vorausset-
zungen Zuwendungen für die Familienerholung.

zbfs – zentrum bayern familie und soziales 
Hegelstr. 2 | 95447 Bayreuth
 0921 / 6053688
 Familienerholung.familienbildung@zbfs.bayern.de

Antragsformulare unter: https://www.zbfs.bayern.de/foerderung/familie/erholung

förderung von Jugendeinrichtungen und Jugendarbeit in Vereinen

förderung der Jugendarbeit in Vereinen
Der Landkreis unterstützt die Jugendarbeit in sportlichen und kulturellen Vereinen. 
Gefördert werden Vereine, die ihren Sitz im Landkreis Aschaffenburg haben und vom
Finanzamt als gemeinnützig anerkannt sind. Es handelt sich um Sport-, Gesang- und
Musik-, Wander-, Trachten- und Heimat- und Geschichtsvereine.

Landratsamt Aschaffenburg
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -288
 Gabriele.Wessely@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de



60 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

hilfe zum Lebensunterhalt – grundsicherung

Auf Hilfe zum Lebensunterhalt und Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung 
hat jeder Mensch Anspruch, der den notwendigen Lebensunterhalt weder aus eigenen 
Mitteln (Einkommen und Vermögen) und Kräften (Einsatz der Arbeitskraft), noch mit
Hilfe anderer bestreiten kann und nicht leistungsberechtigt nach dem SGB II ist.

Amt für soziales und senioren
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -347, -332, -345, -329, -346
 Sozialamt@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de

grundsicherung für Arbeitsuchende (Arbeitslosengeld II)
Jobcenter Landkreis Aschaffenburg
Lange Str. 17 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 390 -850
 Jobcenter-LK-Aschaffenburg@jobcenter-ge.de
www.arbeitsagentur.de

Das Jobcenter Landkreis Aschaffenburg ist für die Auszahlung der Leistungen des Zwei-
ten Sozialgesetzbuches (SGB II) an erwerbsfähige EinwohnerInnen des Landkreises
sowie für die Förderung ihrer Arbeitsmarktintegration zuständig. 
Das Ziel ist die Stärkung der Eigenverantwortung von erwerbsfähigen Leistungsberechtig-
ten und den weiteren Mitgliedern der Bedarfsgemeinschaft, dass sie ihren Lebensunterhalt
unabhängig von der Grundsicherung aus eigenen Mitteln und Kräften bestreiten können.

kindergeld – kinderzuschlag für gering verdienende eltern

familienkasse der bundesagentur für Arbeit
Hofgartenstr. 14 – 16 | 63739 Aschaffenburg
 0180 / 1546337 (Festnetzpreis 3,9 ct/min; Mobilfunkpreise abweichend)
 Familienkasse-aschaffenburg@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

•Antragstellung und -bearbeitung für alle Ansprüche auf Kindergeld und Kinderzuschlag



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 61

kindergartengebühren

Ist das Einkommen der Eltern zu gering, um Krippen-, Kindergarten- oder Hortbeiträge
oder Tagespflegebeiträge zu bezahlen, besteht die Möglichkeit, beim Amt für Kinder,
Jugend und Familie die Übernahme hierfür zu beantragen.

Amt für kinder, Jugend und familie
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -365, -367, -527
 Kita@Lra-ab.bayern.de

unterhaltsvorschuss

Der Unterhaltsvorschuss dient in erster Linie dazu, die finanziellen Belastungen 
alleinerziehender Elternteile abzufangen. Er kann unter bestimmten Voraussetzungen
bezogen werden, wenn ein leiblicher Elternteil seiner Unterhaltszahlung nur unregel-
mäßig oder gar nicht nachkommt, das gemeinsame Kind sein 18. Lebensjahr noch nicht
vollendet hat und mit dem Vater bzw. der Mutter in einem Haushalt lebt. 

Amt für kinder, Jugend und familie
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -362, -366, -527, -557, -644
 UVG@Lra-ab.bayern.de

wohngeld

Wohngeld hilft einkommensschwachen Bürgerinnen und Bürgern bei ihren Wohn-
kosten. Es wird als Mietzuschuss (für Mieterinnen und Mieter) oder als Lastenzuschuss
(für selbstnutzende Eigentümerinnen und Eigentümer) geleistet.

Amt für soziales und senioren
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021/394 -337, -348, -881
 Sozialamt@Lra-ab.bayern.de
www.landkreis-aschaffenburg.de



62 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

weitere Adressen

diakonie sozialkaufhaus
Kolpingstr. 7 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 5807521
 Grose@diakonie-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de

Das Sozialkaufhaus versorgt bedürftige Menschen jeden Alters mit Textilien, Haushalts-
gegenständen, Medien, Kindersachen. Eine Abteilung für Erwachsenen- und Kinderbe-
kleidung bietet ein reichhaltiges Angebot zu symbolischen Preisen. Darüber hinaus gibt
es eine niedrigschwellige Erstberatung und Unterstützung bei der Kontaktaufnahme zu
Fachberatungen. | Öffnungszeiten: Mo – Fr 10 – 16 Uhr 

grenzenlos e.V.
Frohsinnstr. 10 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 362266
www.grenzenlos-ab.de

Seit 1999 unterstützt die von Aschaffenburger Bürgern ins Leben gerufene Hilfs-
gemeinschaft mit unterschiedlichen Angeboten Menschen in der Region, die von Armut
betroffen sind.

café metropol (diakonie sozialkaufhaus)
Kolpingstr. 7 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 5807524
www.diakonie-aschaffenburg.de

Gastronomisches Angebot zu kleinen Preisen, Informationen, Begegnung, Internet/PCs,
Migrantenvereine, Selbsthilfegruppen und andere Treffpunkte.
Zusätzliches Angebot im Café Metropol: Montags von 10 – 12 Uhr, freitags von 14 – 16 Uhr
Unterstützung beim Schreiben von Bewerbungen.

café grenzenlos
Frohsinnstr. 10 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 362266
 Cafe@grenzenlos.de

kaufhaus grenzenlos
Kolpingstr. 7 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 580750

Im Kaufhaus Grenzenlos erhalten Bedürftige gespendete Lebensmittel. 



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 63

ALLgemeIne Angebote für fAmILIen 
Angebote für Paare

ePL – erlebnis. Partnerschaft. Liebe
Im EPL-Gesprächstraining werden zunächst grundlegende Gesprächs- und Problem-
lösefertigkeiten eingeübt. Mit diesen Fertigkeiten spricht dann jedes Paar für sich über
wichtige Themen seiner Partnerschaft. Jedes Paar wird von Trainerinnen und Trainern
unterstützt, hierbei die entsprechenden Gesprächs- und Problemlösefertigkeiten 
anzuwenden.
Eingeladen sind vor allem Paare, die am Beginn ihrer Beziehung stehen (bis etwa 7 Jahre
Beziehungsdauer). Das Training umfasst 6 Einheiten von jeweils ca. 2 Stunden und wird
in der Regel an einem Wochenende angeboten.

familienbund der katholiken würzburg – kilianshaus
Simone Schober
Kürschnerhof 2 | 97070 Würzburg
 0931 / 38665221
 Schober.fdk@bistum-wuerzburg.de
www.epl-kek.de

kek konstruktive ehe und kommunikation
Das KEK-Gesprächstraining wendet sich an Paare, die innerhalb eines erweiterten 
Gesprächstrainings auch ihre gemeinsame Geschichte in den Blick nehmen wollen. Ein-
geladen sind daher Paare in mehrjähriger Beziehung. Es umfasst 7 Einheiten, die jeweils
ca. 3 Stunden dauern und in der Regel an zwei Wochenenden stattfinden.

weitere Informationen:
familienbund der katholiken würzburg – kilianshaus
Simone Schober
Kürschnerhof 2 | 97070 Würzburg
 0931 / 38665221
 Schober.fdk@bistum-wuerzburg.de
www.epl-kek.de



64 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

komkom – kommunikationskompetenz
KomKom ist ein zeitlich begrenztes, strukturiertes Programm für Paare in mehrjähriger
Beziehung, denen es oft schwer fällt, ein gutes Gespräch zu führen. In vergleichsweise
kurzer Zeit können Paare lernen, Probleme fair zu lösen, wohlwollend und versöhnlich
miteinander umzugehen. 

weitere Informationen:
ehe-, familien- und Lebensberatung
Webergasse 1 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 21189 
 Info@eheberatung-aschaffenburg.de
www.eheberatung-aschaffenburg.de

Angebote für eltern

eLterntALk – kompetente eltern – kompetente kinder
Elterntalk bringt Eltern miteinander ins Gespräch. Sie treffen sich in privatem Rahmen,
sprechen über Erziehungsfragen und tauschen Erfahrungen aus. Die Moderation 
übernehmen Väter und Mütter, die auf diese Aufgabe vorbereitet wurden, auf Wunsch
wird türkisch, russisch oder eine andere Fremdsprache gesprochen. Themen wie 
Medien, Konsum und Suchtvorbeugung stehen im Mittelpunkt.
Zielgruppe: Eltern mit Kindern bis 14 Jahre.

weitere Informationen:
Amt für kinder, Jugend und familie
familienbildung
Monika Mann und Verena Knecht
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -323, -647
 Familienbildung@Lra-ab.bayern.de
www.familie-ab.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 65

elternseminare
Kostenlose Tagesseminare für vier verschiedene Altersstufen. 
Inhalte sind die kindliche Entwicklung in den einzelnen Entwicklungsphasen, 
Erziehung, Pflege, Ernährung, Gesundheit, Kind und Schule, Fernsehkonsum, Internet,
Sucht usw.

weitere Informationen:
Amt für kinder, Jugend und familie
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
•Altersgruppe: 0 bis 3 Jahre und 4 bis 6 Jahre:

KoKi – Frühe Hilfen und Vernetzung
 06021/ 394 -368 oder - 380
 KoKi@Lra-ab.bayern.de

•Altersgruppe: 6 bis 10 Jahre und 11 bis 16 Jahre:
Familienbildung
 06021 / 394 -323, -647
 Familienbildung@Lra-ab.bayern.de

Angebote der Jugendarbeit

kommunale Jugendarbeit
Jugendarbeit fördert die Entwicklung junger Menschen und befähigt sie zu selbst-
bestimmtem Handeln. Sie regt soziales Engagement an und trägt dazu bei, Benach-
teiligungen abzubauen. In Vereinen, Verbänden, Gruppen und Initiativen wird Jugend-
arbeit angeboten.
Die Fachstelle berät und unterstützt Kommunen und Organisationen vor Ort. Sie 
stärkt Strukturen durch Vernetzung und Qualifizierung und bietet eigene Projekte, 
Veranstaltungen und einen Spielgeräteverleih an. Medienbildung ist ein Schwerpunkt
der Arbeit.

Amt für kinder, Jugend und familie
Kommunale Jugendarbeit
Klaus Spitzer
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -374
 Jugendarbeit@Lra-ab.bayern.de



66 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Jugendarbeit vor ort
Die Kommunen im Landkreis unterstützen in ihrem Bereich die Jugendarbeit von 
Vereinen und Gruppen. Sie fördern durch Zuschüsse, bieten Veranstaltungen an 
und halten eigene Einrichtungen (z. B. Jugendräume), zum Teil mit Personal, bereit. 
Nähere Informationen in den Rathäusern. 

meine chance – Jugendberatung
Heinsestraße 2-4
 06021 / 92064140 | Mobil: 01514 / 7811924
 Linda.Faller@meine-chance-aschaffenburg.de
www.diakonie-aschaffenburg.de

überörtliche Jugendarbeit – kreisjugendring
Der Kreisjugendring (KJR) fördert die überörtliche Jugendarbeit von Jugendverbänden
aus dem Landkreis durch Zuschüsse, Fortbildung und eigene Projekte. Anträge von 
Mitgliedsorganisationen sind an den Kreisjugendring zu richten.

kreisjugendring Aschaffenburg
Merlostr. 1–3 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 23693
 Info@kjr-aschaffenburg.de
www.kjr-aschaffenburg.de

mobiles Interventionsteam gegen rechtsextremismus
kreisjugendring Aschaffenburg
Merlostr. 1–3 | 63741 Aschaffenburg
 06021 / 23693
 Mit@kjr-aschaffenburg.de
www.kjr-aschaffenburg.de

Jugendzentren – Jugendhäuser im Landkreis Aschaffenburg

Jump In – Jugendzentrum in Alzenau
Dominik Wenzel
Mühlweg 16 | 63755 Alzenau
 06023 / 504 2852 | Mobil 0172 / 6199127
 Wenzel.dominik@alzenau.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 67

teestube Alzenau
Klaus-Dieter Frühwacht
Hanauer Str.92 | 63755 Alzenau
 06023 / 993664
 Info@teestube-alzenau.de
www.teestube-alzenau.de

Jugendhaus  goldbach im mgh
Jutta Freund
Altmutterweg 2 | 63773 Goldbach 
 0179 / 6546239
 Jugendpflegerin-markt-goldbach@web.de

Jugendzentrum großostheim
Bachgaustr. 5 | 63762 Großostheim 
 06026 / 50042400 |  0173 / 3487086
 Mail@jugendarbeit-grossostheim.de
www.jugendarbeit-grossostheim.de 

Jugendtreff kahl 
Freigerichter Str. 8 | 63796 Kahl am Main 
 06188 / 94432
 jens.mandel@kahl-main.bayern.de

Jugendzentrum karlstein 
Am Oberborn 1 (Untergeschoss Haus der Begegnung, Eingang B8) | 63791 Karlstein 
 06188 / 784 -25 |  06188 / 449 6961
 Jugend@karlstein.de
www.karlstein.de/einrichtungen/jugendpflege/ 

Jugendraum sailauf
Kirchberg 1 | 63877 Sailauf
Rathaus Sailauf 
Rathausstraße 9 | 63877 Sailauf
 0151 / 68128771 |  06093 / 973318



68 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Jugendtreff 846
Pfarrer-Bob-Straße 4
 06093 / 9712 -251 
 Voelker-Staab@schule-laufach.de

Jugendtreff bessenbach (Jtb)
Ludwig-Straub-Straße 3 | 63856 Bessenbach 
 6095 / 971128 |  0151 / 62871745
 Nathalie.Hillar@bessenbach.de

Jugendzentrum mainaschaff 
Ansprechpartner: Lisa Roth
Pestalozzistr. 2 | 63814 Mainaschaff
 06021 / 70555

Abenteuerfarm knochengarten haibach
Ringwallstraße | 63808 Haibach
 06021 / 5800999
 Info@knochengarten.de
www.knochengarten.de

Die ABenteuerfarm Knochengarten ist ein betreuter Abenteuerspielplatz mit pädago-
gisch fundiertem Konzept und bietet vor allem Angebote für Kinder im Schulalter, die
ein hohes Maß an Bewegungsbedürfnis, Erlebnishunger und Neugier mitbringen.
Öffnungszeiten (März – Oktober): Do – Sa 14-18 Uhr

Jugendraum „capitol-haibach"
Träger: Gemeinde Haibach
Freiheitsstr. 5 | 63808 Haibach
 0151 / 46155164
 Capitol@email.de

Jugendzentrum InI homeLAnd hösbach
Träger: Jugendpflege Hösbach 
Ellerstraße 6 | 63768 Hösbach
 06021 / 5003878
 Verena.Heilmann@hoesbach.bayern.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 69

Jugendtreff hösbach ort
Jahnstr. 3 | 63768 Hösbach (im Gebäude der OGS der Mittelschule)
 06021 / 5003878
 Melanie.Bauer@hoesbach.bayern.de

Jugendhaus Pumphaus kleinostheim
Träger: Gemeinde Kleinostheim
Adalbert-Stifter-Str. 1 (an der Frankenhalle) | 63801 Kleinostheim
 06027 / 407880
 Jugendhaus@kleinostheim.de
www.pumphaus.de

Jugendzentrum stockstadt
Träger: Markt Stockstadt
Forststr. 2 (an der Frankenhalle) | 63811 Stockstadt
 06027 / 200576
 Esther.Holzapfel@stockstadt-am-main.de

Jugendzentren – Jugendhäuser – Jugendinformation in der stadt Aschaffenburg

Jukuz – Jugendkulturzentrum
Kirchhofweg 2 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 31310
 Info@jukuz.de
www.jukuz.de

Juz – ev. Jugendzentrum Aschaffenburg
Alexandrastr. 5 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 299403
 Mitteilung@juz-ab.de
www.juz-ab.de

katakombe – offene Jugendbildung
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -180
 Info@katakombe-ab.de
www.katakombe-ab.de



70 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

café Abdate
Kirchhofweg 2 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 218761
 Jugendinformation@cafe-abdate.de
www.cafe-abdate.de

Informationen im Internet

Das JugendNetzwerk ist der Einstieg in die Aschaffenburger Jugendarbeit über eine 
einzige Webseite. Wer sich über Angebote der Jugendarbeit informieren will, ist hier
richtig. Wer seinen Jugendverband oder seine Jugendeinrichtung präsentieren will, 
findet hier die Möglichkeit dazu.

Jugendnetzwerk Aschaffenburg
www.jnab.de

elternbildungsprogramme

familienteam – das miteinander stärken
Ein Elterntraining für Mütter, Väter, Paare und Alleinerziehende mit Kindern im Kinder-
garten- und Grundschulalter (3-12 Jahre). Zwei ausgebildete TrainerInnen arbeiten 
praxisorientiert mit 8-10 Müttern und/oder Vätern. Themenschwerpunkte:
•Beachtung und Anerkennung schenken, einfühlsam zuhören
•Kinder beim Umgang mit heftigen Gefühlen anleiten (Emotions-Coaching)
•Die Kooperation des Kindes fördern
•Liebevoll Grenzen setzen
•Konflikte lösen ohne Sieger und Verlierer
•Dauerbrenner aus der Welt schaffen
•Als Elternteam zusammen arbeiten – als Familie ein Team werden
Das Elterntraining FamilienTeam umfasst insgesamt acht Einheiten, die meist auf drei ganze
Tage verteilt werden. FamilienTeam kann auch als Grundkurs in 1,5 Tagen und anschließen-
dem Aufbaukurs über 1,5 Tage angeboten werden oder auch an acht Treffen à 2,5 Stunden.

Amt für kinder, Jugend und familie – familienbildung
Bayernstr. 18 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 394 -323, -647
 Familienbildung@Lra-ab.bayern.de
www.familienteam.org



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 71

kess erziehen. weniger stress. mehr freude.
KESS-Kurse öffnen Müttern und Vätern Wege zu einem entspannten und erlebnis-
reichen Miteinander
•Durch „Edelstein-Momente“ das Familiengefühl stärken
•Respektvoll miteinander umgehen
•Die Selbstverantwortung des Kindes fördern
•Störendes Verhalten besser verstehen
•Gelassener reagieren
•Grenzen durchsetzen
•Konflikte konstruktiv entschärfen
•Oasen für sich selbst schaffen
Die Kurse finden an fünf Treffen mit je 2,5 Stunden statt.

Weitere Informationen für die Vermittlung von Kursen für verschiedene Altersstufen im
Landkreis Aschaffenburg:

familienbund der katholiken, diözese würzburg · kilianshaus 
Elisabeth Amrhein ·
Kürschnerhof 2 | 97070 Würzburg 
 0931/ 38665221 |  38665225 
 Amrhein.fdk@bistum-wuerzburg.de 
www.familienbund-wuerzburg.de 
www.kess-erziehen.de

starke eltern – starke kinder
elternkurse des deutschen kinderschutzbundes
die elternkurse
•Stärken das Bewusstsein von Müttern, Vätern und Kindern
•Helfen, den Familienalltag zu entlasten und das Miteinander zu verbessern
•Zeigen Wege, um Konflikte zu bewältigen und zu lösen
•Bieten Raum zum Nachdenken und zum Austausch mit anderen Müttern und Vätern
•Eröffnen Ihnen Chancen, Freiräume für sich selbst zu schaffen und frische Kraft zu tanken
•Informieren über allgemeine Erziehungsthemen und über Kinderrechte
•Finden an 10 Treffen mit je 2,5 Stunden statt

weitere Projekte des kinderschutzbundes:
•Lernhilfe (unsere Lerncoachs besuchen Schüler regelmäßig in deren häuslicher 

Umgebung, um Lerntechniken zu vermitteln, die Motivation zu steigern und 
andere schulische Probleme zu lösen)

•Mentor Lesepaten



72 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

•SPASSS (Sauberkeit und Sicherheit auf Spielplätzen)
•Begleiteter Umgang 
•Wissen ist Macht (Antworten auf Rechtsfragen der Kinder)

weitere Informationen: 
kinderschutzbund Aschaffenburg
kreisverband Aschaffenburg e.V.
Beckerstr. 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 4430800
 Info@kinderschutzbund-ab.de
www.kinderschutzbund-aschaffenburg.de
www.starkeeltern-starkekinder.de

marielies schleicher stiftung
Erbsengasse 9 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 299304
 Info@stiftung-aschaffenburg.de
www.stiftung-aschaffenburg.de
www.starkeeltern-starkekinder.de 

elterntraining bei Ads/Adhs (IfLw)
Der Kurs richtet sich an alle Eltern, die an ihrem Kind im verstärkten Maße Verhaltens-
weisen wie Unaufmerksamkeit, Hyperaktivität und/oder Impulsivität beobachten und
den Wunsch haben, ihr theoretisches und praktisches Wissen zu erweitern. 
Eine bestehende Diagnose ist nicht erforderlich. 
Das Elterntraining basiert auf verhaltenstherapeutischen Ansätzen, Methoden der 
klientenzentrierten Gesprächstherapie und der lösungsorientierten Kurzzeittherapie.
Neben konkreten Erziehungsthemen werden aktuelle Fragestellungen der Eltern 
aufgegriffen und bearbeitet. Durch die Kombination von Vortrag, Gruppenaus-tausch
und praktischen Übungen erhalten Eltern die Möglichkeit, neue alltagserleichternde 
Ein- und Ansichten zu gewinnen und ihre Erziehungskompetenz zu erweitern. Eigene
Ressourcen sollen aktiviert und die der Kinder wahrgenommen und mobilisiert werden. 

Zeitraum: 10 – 12 wöchentliche Termine von jeweils 2 Stunden.
Es wird ein einmaliger Unkostenbeitrag von 10 Euro erhoben.



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 73

weitere Informationen:
beratungsstelle für kinder, Jugendliche und eltern
für die stadt Aschaffenburg – caritasverband Aschaffenburg
Nina Halfmann
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -220
 Erziehungsberatung@caritas-aschaffenburg.de
www.caritas-aschaffenburg.de

Videogestützte beratungsformen

Videogestützte Beratungsformen sind bedeutsame Methoden zur Förderung kindlicher
Entwicklung und elterlicher Erziehungs- und Beziehungskompetenz. Sie ergänzen sehr
effektiv Einzelberatung und auch Gruppenprozesse in relativ kurzer Zeit. Basis sind kurze
Filmaufnahmen von Alltagssituationen. Die Kraft der Bilder verändert häufig die Sicht
auf die Dinge und ermöglicht positive Entwicklung. Sowohl Eltern als auch Fachkräfte
in unterschiedlichen Praxisfeldern (z. B. in KiTas, Mutter-Kind-Einrichtungen, Beratungs-
stellen, Kliniken, ...) können davon profitieren. 

entwicklungspsychologische beratung (ePb)
Die EPB basiert auf einem Beratungskonzept, das Eltern beim Aufbau einer ent-
wicklungsförderlichen Beziehung zu ihrem Kind unterstützt. Zielgruppe sind Eltern mit
Kindern von 0–3 Jahren. Im Mittelpunkt stehen die Stärkung der Eltern-Kind-Bindung
und die Sensibilisierung für Signale und Bedürfnisse des Kindes durch Videoanalyse.
EPB ist erfolgreich bei der Beratung von Eltern mit Schreibabys.

sozialdienst katholischer frauen e.V. Aschaffenburg
kath. beratungsstelle für schwangerschaftsfragen
Erbsengasse 9 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 15206
 Schwanger@skf-aschaffenburg.de
www.skf-aschaffenburg.de



74 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

marte meo – „aus eigener kraft“
Marte Meo bedeutet so viel wie etwas „aus eigener Kraft“ erreichen. Die Begründerin
Maria Aarts hat mit dieser Methode ein praxisorientiertes Konzept zur Stärkung 
elterlicher Fähigkeiten und zur Unterstützung kindlicher Entwicklung geschaffen, das
weltweit umgesetzt wird. Es kann dabei z. B. um den Beziehungsaufbau zwischen Eltern
und Kind, die Förderung der Kommunikation in der Familie oder die Entwicklung eines
noch nicht gut funktionierenden Sozialverhaltens in einer Gruppe von Kindern gehen.
Gut unterstützt werden können auch Eltern mit Schreibabys. 

caritas-beratungsstelle für kinder, Jugendliche und eltern
im Landkreis Aschaffenburg
Schloßberg 4 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -301
 Eb-land@caritas-aschaffenburg.de
www.caritas-aschaffenburg.de

sAfe® – sichere Ausbildung für eltern
Präventionsprogramm für werdende Eltern zur Förderung einer sicheren Bindung 
zwischen Eltern und Kind (zwischen der 16. bis 28. Schwangerschaftswoche bis zum
Ende des ersten Lebensjahres).

sicher und geborgen im Leben
Zum Thema Bindungsentwicklung im ersten Lebensjahr – vier Abende.

donum Vitae | staatlich anerkannte beratungsstelle für schwangerschaftsfragen
Herstallstr. 20–22 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 446450
 Aschaffenburg@donum-vitae-bayern.de
www.aschaffenburg.donum-vitae.bayern.de 



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 75

Pro familia bietet außerdem:
•Beratung, Seminare und Vorträge für werdende Eltern zur Förderung einer sicheren

Bindung zwischen Eltern und Kind
•für werdende Eltern: „Durch den Dschungel der Anträge“, regelmäßige 

Informationsabende zu den Themen Mutterschutz, Kindergeld, Elternzeit, 
Elterngeld, Familiengeld, etc.

•Vorträge zur Sexualerziehung für Eltern
• von Kindern von 0 bis 6
•von Kindern im Grundschulalter
•von Jugendlichen in der Pubertät

pro familia
Beratungsstelle Aschaffenburg
Frohsinnstr. 28 (4. Stock) | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 7712263
 Aschaffenburg@profamilia.de
www.profamilia.de 

Informationen im Internet zum thema erziehung

elternbriefe des bayerischen Landesjugendamtes
www.elternbriefe.bayern.de

48 Elternbriefe für das Alter von 0 bis 18 Jahren zu folgenden Themen: 
Infos zur Entwicklung von Kindern, Tipps rund um die Erziehung, Infos zu Gesundheit
und Ernährung. Die Elternbriefe können online gelesen oder in Form eines Newsletters
abonniert werden.

eltern im netz
www.elternimnetz.de

Online-Angebot des ZBFS – Zentrum Bayern Familie und Soziales und des Bayerischen
Landesjugendamtes beantwortet Fragen rund um Erziehung und Familie.

familienhandbuch
www.familienhandbuch.de

Online-Angebot des Staatsinstituts für Frühpädagogik München (IFP).
Bietet Informationen zu Themen rund um die Familie nach Stichworten; verfügt über
Foren zu verschiedenen Themen.



76 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

weitere Angebote

familienseelsorge
dekanat Aschaffenburg ost 
Alfred Streib
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 -150
 Alfred.Streib@bistum-wuerzburg.de
www.familienseelsorge-ab.de

Auf Anfrage Sektenberatung: Gespräche, Aufklärung, Informationen, Vorträge. Bei 
Bedarf (ggfs. mit Recherche) für Einzelpersonen, Familien und Gruppen.
Telefonische Anmeldung:  06021 / 392 -150

dekanat Aschaffenburg west und Alzenau
Walter Lang
Treibgasse 26 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 392 148
 Walter.Lang@bistum-wuerzburg.de
www.familienseelsorge-ab.de 

Familienwochenenden und -freizeiten; Vorträge z. B. in Kindergärten; Fortbildung für 
Familien-Gottesdienst-Teams. Möglichkeit zur Beratung bei familiären Problemen auf
Anfrage. 

Die Mehrgenerationenhäuser der Region und das Fritzi Alzenau – Familienzentrum 
sind zentrale Anlaufstellen für junge Familien mit verschiedensten Angeboten, Kursen,
offenen Treffs etc.

fritzi Alzenau – familienzentrum 
Max-Planck-Str. 8a | 63755 Alzenau
 06023 / 5072212
 Info@fritzi-alzenau.de
www.fritzi-alzenau.de

mehrgenerationenhaus Johannesberg
Hauptstr. 4 | 63867 Johannesberg
 06021 / 9014853
 Info@mgh-johannesberg.de
www.mgh-johannesberg.de



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 77

mehrgenerationenhaus „Lebenswert“
Altmutterweg 2 – 4 | 63776 Goldbach
 06021 / 6299940 
 Verwaltung@mehrgenerationenhaus-goldbach.de
www.mehrgenerationenhaus-goldbach.de

mehrgenerationenhaus mosaik bachgau
Marsstr. 11a | 63762 Großostheim
 06026 / 978830
 Info@mosaik-bachgau.de
www.mosaik-bachgau.de  

mIz – miteinander im zentrum
Badergasse 7 / Ecke Riesengasse 12 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 29876
 Info@miz-ab.de
www.miz-ab.de

Volkshochschulen

Volkshochschule Aschaffenburg 
Luitpoldstr. 2 | 63739 Aschaffenburg
 06021 / 38688 -0
 Info@vhs-aschaffenburg.de
www.vhs-aschaffenburg.de

Volkshochschule kahl-Alzenau-karlstein e.V. 
Wingertstr. 12 | 63755 Alzenau
Alzenau:  06023 / 970252
Kahl:  06188 / 2465
Karlstein:  06188 / 5287
www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de

Volkshochschule kahlgrund-spessart e.V.
Kirchstr. 3 | 63776 Mömbris
 06029 / 9926380
 Info@vhs-kahlgrund-spessart.de
www.vhs-kahlgrund-spessart.de



78 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

unterstützung In krIsen und notfäLLen
wichtige telefonnummern

•Polizei – Notruf:  110
•Feuerwehr – Rettungdienst:  112
•Bereitschaftsnummer:  116 117 (kostenfrei)
•Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern:  01805 / 19 12 12
•Klinikum Aschaffenburg:  06021 / 323 0
•Giftnotruf Bayern:  089 / 19240

telefonische Angebote für kinder und Jugendliche

•Nummer gegen Kummer: Kinder- und Jugendtelefon:  116 - 111
Gebührenfrei: Mo – Sa: 14 – 20 Uhr

telefonische Angebote für eltern

•Telefonseelsorge:  0800 / 111 0 -111, -222
Gebührenfrei: rund um die Uhr 

•Nummer gegen Kummer: Elterntelefon  0800 / 111 0 550 
Gebührenfrei: Mo – Fr: 9 – 11 Uhr, Di + Do: 17 – 19 Uhr

•Sefra e.V. Frauenberatung und Frauennotruf:  06021 / 24728
•Frauenhaus Aschaffenburg:  06021 / 24455
•Nationale Infoline Netzwerk und Anlaufstelle (N.I.N.A.) zu sexueller Gewalt an 

Mädchen und Jungen:  0800 / 2255530
•Psychosoziale Beratungsstelle für Suchtprobleme:  06021 / 392 -280
•Schreibabyberatung für Landkreis Aschaffenburg:  06021 / 392 -301
•Schreibabyberatung für Stadt Aschaffenburg, Haibach, Hösbach, Goldbach: 

 06021 / 27806
•Sozialpsychiatrischer Dienst der Arbeiterwohlfahrt:  06021 / 902400



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 79

online – beratungsangebote

online-Angebote für kinder und Jugendliche

kostenfreie und anonyme online-beratung für kinder und Jugendliche:
•www.nummergegenkummer.de
•www.kinderundjugendtelefon.de
•www.bke.de 

(Online-Jugendberatung der Bundeskonferenz für Erziehungsberatung)

kostenfreie, auf wunsch auch anonyme online-beratung 
zu den themen sexualität, Verhütung, beziehungen etc.:
•www.donumvitae-aschaffenburg.de
•www.profamilia.de
•www.caritas.de
•www.loveline.de 

Jugendportal der Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung
•www.schwanger-in-bayern.de/onlineberatung.html 
Online-Portal der Schwangerenberatungsstellen an bayerischen Gesundheitsämtern

online- und chat-beratung für kinder und Jugendliche bei sexueller gewalt und 
Anmache im Internet:
•www.save-me-online.de

online-Angebote für eltern

Allgemeine online-beratungsangebote:
•www.telefonseelsorge.de
•www.elterntelefon.de
•www.nummergegenkummer.de
•www.bke.de

(Online-Elternberatung der Bundeskonferenz für Erziehungsberatung)

Informationen und beratung für eltern zu sexueller gewalt an mädchen und Jungen:
•www.nina-info.de

(Nationale Infoline Netzwerk und Anlaufstelle (N.I.N.A.) zu sexueller Gewalt an 
Mädchen und Jungen)



80 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

online-ratgeber zu den themen erziehung, Partnerschaft, trennung, scheidung,
kindergesundheit etc.:
•www.familienhandbuch.de

Online-Angebot des Staatsinstituts für Frühpädagogik München (IFP)
•www.elternimnetz.de

Online-Angebot des ZBFS – Zentrum Bayern Familie und Soziales und des 
Bayeri-schen Landesjugendamtes

•www.familien-wegweiser.de
Online-Angebot des Bundesministeriums für Familie, Senioren, Frauen und Jugend

•www.elternbriefe.bayern.de
Elternbriefe des Bayerischen Landesjugendamtes

•www.kindergesundheit-info.de
Online-Portal der Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung (BZgA) zur 
Förderung der Gesundheit und Entwicklung von Kindern

weitere Links
•www.bzga.de

Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung
•www.bmfsfj.de

Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 81

stIchwortVerzeIchnIs
A
ABenteuerfarm Knochengarten Haibach 68
Adoptionsberatung 16
Agentur für Arbeit 36
Allgemeine soziale Beratung 26 f.
Allgemeiner Sozialer Dienst 9
Ambulanter Kinderhospizdienst 53
Amt für Kinder, Jugend und Familie 8 ff.
Amt für Soziales und Senioren 26
Amtsgericht 51
Arbeitslosigkeit 36 

b
Beauftragte für Frauen und Kinder beim Polizeipräsidium Unterfranken 42
Begleitung von schwangeren Frauen in Notlagen 56
Behindertenbeauftragte für den Landkreis Aschaffenburg 28
Behinderung 28 ff.
Beistandschaft 17
Beiträge für Kindergarten, Krippe, Hort und Kindertagespflege 17
Berufsausbildungsförderung – BAföG 57
Bildungs- und Teilhabepaket 57
Schulen und Förderzentren 33 ff.

c
Caritas Kreisverband Aschaffenburg 26, 37 ff., 48, 51

Allgemeine Sozialberatung 26 ff.
Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche und Eltern 37

d
Deutscher Kinderschutzbund 43, 71, 72
Diakonisches Werk Untermain e.V. 27, 36, 39,  47 ff., 61, 62

Kirchliche allgemeine Sozialarbeit 27
Sozialkaufhaus 27, 62

Donum Vitae 24, 56, 74



82 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

e
Ehe-, Familien- und Lebensberatung 37, 51, 52, 64
Eingliederungshilfe 9
Eltern im Netz 75
Eltern, Angebote für ... 63 f., 70 f.
Elternbriefe 75
Elterngeld – Elternzeit 24 f., 58
Elternseminare 65
ELTERNTALK 45, 64
EPL – Erlebnis. Partnerschaft. Liebe 63
Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz 10
Erziehungsbeistandschaft 10
Erziehungsberatung 37, 73, 79

f
Familienbildung 10
Familienbund der Katholiken Würzburg 63, 71
Familienentlastender Dienst der Lebenshilfe 39
Familienhebammen 20 ,21
Familienseelsorge 76
Familienservicestellen 59
Familienteam 70
Familientherapeutischer Dienst 11
Finanzielle Unterstützung 55 ff.
Förderung von Jugendeinrichtungen und Jugendarbeit in Vereinen 59
Frauenhaus der AWO Kreisverband Aschaffenburg e.V. 52
FRITZI Alzenau-Familienzentrum 76
Frühe Elternberatung 21
Frühe Hilfen 21
Frühförderstelle 22, 30

g
Geburt 20 ff.
Gesetzlicher Jugendschutz 17
Gesundheit 38 ff.
Gewalt 42 f.



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 83

Grenzenlos e.V. 27, 62
Café Grenzenlos 62
Kaufhaus Grenzenlos 62
Sozialberatung 27

Grundsicherung für Arbeitsuchende 60

h
Hebammen 22
Hilfe zum Lebensunterhalt 26, 59
Hospizgruppe Aschaffenburg 52 ff.

I
Informationszentrum für Männerfragen e.V. 43
Integrationsfachdienst 30

J
Jugendarbeit, Kommunale 15, 65 f.
Jugendberufshilfe 11
Jugendgerichtshilfe 11
Jugendhaus Goldbach 66
Jugendhilfeplanung 12
Jugendhilfeverwaltung 17 ff.
JugendNetzwerk Aschaffenburg 70
Jugendsozialarbeit an Schulen 13 f.
Jugendzentren – Jugendhäuser im Landkreis Aschaffenburg 66 ff.
JUKUZ – Jugendkulturzentrum 69
JUZ – Ev. Jugendzentrum Aschaffenburg 69

k
KEK Konstruktive Ehe und Kommunikation 63
Kinderärzte 38
Kinderbetreuung 44 f.
Kindergartenaufsicht – Kindergartenfachberatung 18
Kindergartengebühren 61
Kindergeld 60
Kinderklinik Aschaffenburg 23, 38
Kinderzuschlag für gering verdienende Eltern 60
KoKi – Frühe Hilfen und Vernetzung 15, 20 f.
KomKom – Kommunikationskompetenz 64



84 | Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg

Kreisjugendring 66
Kreisverband der Hebammen Aschaffenburg-Miltenberg 22
Kurberatung 40

L
Landesstiftung „Hilfe für Mutter und Kind" 56
Lebenshilfe Aschaffenburg e.V. 31 f., 39

m
Medienkinder-Kindermedien 45
Migration 47, 48

o
Online-Angebote für Eltern 79
Online-Angebote für Kinder und Jugendliche 79

P
Paare, Angebote für 63 f.
Pflegekinderdienst 16
Polizeiinspektion Alzenau 43
Polizeiinspektion Aschaffenburg 43
Pro Familia 25, 32, 56, 75
Psychiatrische Ambulanz 42
Psychosoziale Beratungsstelle für Suchtprobleme 50, 77

s
Schreibabys, Hilfen für Eltern 23, 73, 74
Schulärztlicher Bereich des Gesundheitsamtes 50
Schuldnerberatung 49
Schulen 49 f.
Schwangerenberatungsstellen 24 f.
Schwangerschaft 20 ff.
Sefra e.V. 44, 51, 78
Sozialpädagogische Familienhilfe 16
Sozialpädiatrisches Zentrum Aschaffenburg 29
Staatliche Schulberatung 49
Sternenkinder Aschaffenburg 54
Sucht 40 f., 50 f.
Suchtkranke, Aschaffenburger Fachambulanz für 50



Familienwegweiser für den Landkreis Aschaffenburg | 85

Suchtprobleme, Psychosoziale Beratungsstelle für 51, 78

t
Tagespflegevermittlung 16
Telefonseelsorge 52 
Tod und Trauer 52 ff.
Trauernde Eltern, Selbsthilfegruppe 54
Trennung 37, 43, 51, 79

u
Unterhaltsvorschuss 19, 61
Unterstützung in Krisen und Notfällen 78

V
Volkshochschulen 77
Vormundschaft 19

w
WEISSER RING e.V. Aschaffenburg 44
Wichtige Telefonnummern 77
Wirtschaftliche Jugendhilfe 18
Wohnberechtigungsscheine 54
Wohngeld 26, 57, 61

z
ZBFS – Zentrum Bayern Familie und Soziales 58 f., 80



notIzen



Landratsamt Aschaffenburg
Amt für Kinder, Jugend und Familie
Familienbildung
Bayernstraße 18
63739 Aschaffenburg

Monika Mann
 06021 / 394 -323
 Familienbildung@Lra-ab.bayern.de

Verena Knecht 
 06021 / 394 -647
 Familienbildung@Lra-ab.bayern.de


